
White's Electronics Ltd.

DETEKTOR KOVŮ

D F X
DUAL FREQUENCY XLT

INSTRUKTÁŽNÍ PŘÍRUČKA

1



2



  Sestavení přístroje

              Identifikace částí a jejich sestavení

    1. Vybalte všechny části  z přepravního obalu a zkontro-
lujte kompletnost  podle obrázku sestavy  přístroje na před-
chozí stránce.

    2. Přiložte gumové podložky cívky na spodní tyč se třme-
nem, po jedné na každou stranu a zasuňte třmen na oka cívky.
K sešroubování  použijte pouze  nemagnetické podložky, šroub
i matku.

    3. Zasuňte  spodní tyč se třmenem  na zakřivenou tyč "S"
tak, aby nerezová pružina zapadla do jedné z děr v zakřivené
tyči "S". Druhá nebo třetí díra odpovídá nastavení délky pro
průměrnou dospělou  osobu. Jedinci vysocí  180 cm a  více by
měly použít  nastavení na plnou délku.  Jedinci značně vyšší
než 180 cm by si měli  zakoupit Tall Man Rod (tyč pro vysoké
postavy), číslo dílu 500-0002, dodávanou na přání.

    4.  Uvolněte  kabel  cívky  a  naviňte  jej okolo třmene
a sestavy tyče,  první otočka by  měla jít přes  konec tyče.
Naviňte kabel v celé jeho délce  až k začátku tyče "S". Pou-
žijte černé příchytky k  uchycení kabelu, jednu k připevnění
kabelu cívky  v blízkosti cívky  a druhou v  blízkosti konce
zakřivené tyče "S".

    5.  Použijte nemagnetické  mosazné nebo  nerezové šrouby
a matice k  zajištění spojení sestavy  cívky/tyče a ovládací
skříňky.

    6. Uchopte přístroj za rukověť s paží vloženou do loket-
ní opěrky a přejeďte cívkou po podlaze. Jestliže se vám drží
přístroj  nepohodlně,  upravte  loketní  opěrku  přemístěním
šroubu a matice do jiné polohy. Jestliže je to nutné, uprav-
te polohu třmene dolní tyče.

    7. Odstraňte ochranný papír z obou černých pěnových vlo-
žek  loketní  opěrky,  pečlivě  vložky  vyrovnejte  v opěrce
a pevně přitiskněte na požadované místo.

    8. Upravte délku pásku loketní  opěrky tak, aby byl dos-
tatečně volný a mohli jste  zasunout paži bez nutnosti uvol-
ňování pásku vždy, když budete chtít detektor odložit.

3



    9. Instalujte jednu ze sad baterií podle popisu v násle-
dující části, štítkem dolů  a ocelovými kontakty dovnitř ba-
teriové přihrádky.

    10. Je třeba v tomto místě poznamenat, že detektor nemu-
sí v místnosti pracovat podle očekávání, vzhledem k vysokému
obsahu kovů  použitých při výstavbě budovy.  Je nejlepší de-
tektor doladit a procvičovat práci s ním ve venkovním prost-
ředí, tak aby byly zabezpečeny stabilní a předpokládané výs-
ledky.

    Dále je nutné upozornit, že  údaje o hloubce čerstvě za-
kopaných předmětů se budou lišit od předmětů uložených v pů-
dě dlouhodobě. Může trvat i léta, než čerstvě rozrušená půda
umožní správně analyzovat hloubku.

    Baterie

    Standardní baterie (modrý štítek)

    Držák standardních  baterií slouží k  uložení osmi alka-
lických baterií "AA". Alkalické  baterie jsou jediné nedobí-
jitelné baterie doporučené k použití u tohoto modelu.

    Použití standardních baterií

    1. Odstraňte  víčko pouzdra na baterie  mírným tlakem na
jazýček dvířek. Sejměte kryt odhalující vložené baterie.

    2. Všimněte  si správné polohy  baterií. Odeberte vybité
baterie a nahraďte je novými bateriemi "AA". Pokud byste za-
ložili baterie opačně, mohlo by dojít k poškození detektoru.
Případnou  opravu je  nutné zajistit  pouze v autorizovaných
servisních střediscích.

    3. Přiložte  zajišťovací jazýčky proti  otvorům v držáku
baterií. Stisknutím víčko připevněte.

    4. Vložte sadu baterií do detektoru tak, aby štítek smě-
řoval  dolů a  ocelové kontakty  směřovaly dovnitř bateriové
přihrádky.

    Dobíjecí baterie - akumulátory (zelený štítek)

    Dobíjecí nikl-kadmiová baterie je dodávána s přístrojem.
Tato baterie  může být dobíjena (nabíječka  je také součástí
dodávky)  až 1000-krát,  pokud není  nevhodně skladována  po

4



dlouhou dobu. Plné nabití bude sloužit přibližně 10 - 15 ho-
din při  normálním použití. Životnost baterie  se bude měnit
v závislosti na  teplotě, počtu nalezených  cílů a použitého
nastavení. Šest hodin není  nic neobvyklého při extrémně vy-
sokém výkonu  nastavení nebo pro baterie,  které jsou inten-
zívně používány.

    Nabíjení baterie

    1. Akumulátory je možné nabíjet přes noc.

    2. Zasuňte koncovku nabíječky do konektoru držáku baterie.

    3. Připojte nabíječku do zdířky ve zdi, 220 V.

    4. Není nic neobvyklého, jestliže se nabíječka a baterie
v průběhu nabíjení zahřívají. Jestliže se buď nabíječka nebo
baterie zahřejí tak, že není  možné se jich dotknout nebo se
teplem zkroutí,  přerušte používání a dejte  držák i baterii
odzkoušet.

    5.  Úroveň nabití  baterie v  průběhu skladování  pomalu
klesá. Poškození v důsledku  dlouhého skladování je typickou
vlastností dobíjitelných baterií.  Pokud není přístroj dlou-
hodobě  používán, doporučujeme  vyjmout baterie  ze zařízení
a skladovat je v nabitém stavu.

    6. Nevybíjejte baterii jinak  než v přístroji. Absolutní
vybití baterie zkracuje její životnost a může ji i poškodit.
Na rozdíl od starších typů, baterie dodávané k tomuto příst-
roji není nutné vybíjet, a  lze je kdykoliv dobíjet. Při ne-
dostatečném (částečném) nabijí baterie nepracuje paměť počí-
tače.

    7. Dbejte výše uvedených doporučení, jakkoliv se liší od
běžné údržby.

    Upozornění týkající se baterií

    1. Nevyhazujte použité baterie ani akumulátory do ohně.

    2. Chraňte držák baterie před zkratem mezi dvěma kontak-
ty. Může dojít k výboji  a poškození držáku baterie a akumu-
látorů.
    3. Systém  (nabíječka a držák)  mají specifický dobíjecí

5



proud. Nepokoušejte se kombinovat  jiný držák nebo nabíječku
s tímto systémem. Akumulátory  mohou explodovat, jestliže je
nabíjecí proud příliš vysoký.

    4. Baterie,  které nejsou určeny k  dobíjení, mohou také
explodovat při pokusu o nabití.

    5. Skladujte baterie i  akumulátory na chladném a suchém
místě.

    6. Nenechávejte akumulátor  zcela vybít. Naprostá ztráta
napětí akumulátoru způsobuje jeho zničení.

    7. Držák dobíjitelné baterie  je utěsněná jednotka neob-
sahující  jakékoli části,  které vyžadují  obsluhu ze strany
zákazníka. Otevření držáku může způsobit poškození jednotky.
Na tyto případy se záruky nevztahují.

    8. Akumulátory skladujte v plně nabitém stavu. Při dlou-
hodobém skladování dobíjitelných  baterií je znovu dobíjejte
přibližně každé tři měsíce. Akumulátory skladované v nenabi-
tém stavu se poškozují.

    Další informace o bateriích

    Když  přístroj zapnete  a po  rozsvícení displeje  se na
okamžik  zobrazí  napětí  baterií.  Detektor  pak  pokračuje
v provádění úkonů nabídky MAIN  MENU. Ke kontrole napájecího
napětí v průběhu používání detektoru stiskněte spoušť a tla-
čítko šipka dolů.
    Pokud  jsou akumulátory  vyjmuty z  přístroje, dojde  ke
ztrátě  obsahu pracovní  (krátkodobé) paměti.  Pro zachovaní
údajů (vlastní  úprava naprogramovaných hodnot)  je nutno je
uložit do paměti  "Uživatelského programu" (Custom Program).
Zde se údaje uchovají až po dobu 10 let i bez akumulátorů.
    Jestliže použijete čerstvé  kvalitní baterie napětí bude
nejprve vykazovat hodnotu v oblasti 10  - 14 V. Na rozdíl od
standardních baterií,  napětí dobíjitelné baterie  po krátké
době používání poklesne na přibližně 9  - 10 V a zde se sta-
bilizuje  po téměř  celou životnost.  Jakmile napětí baterie
poklesne pod  stabilní hodnotu (plató),  začne prudce klesat
pod použitelnou hodnotu, což je  8V a baterie musí být znovu
nabita. Jestliže  k tomu dojde,  na displeji se  automaticky
zobrazí hlášení "Low Battery" (nízké napětí baterie).
    Podobně, jako u personálního  počítače, může se při pok-
lesu  napětí  baterií  objevit  řada  problémů  - vypadávání

6



z funkce. To  se může stát  zejména v nediskriminačním  modu
nebo při  přesné lokalizaci objektu.  To se může  projevovat
např. troubením, nepřesnou indikací hloubky nebo celkově ne-
vypočitatelným chováním.
    Tyto problémy odstraníte následovně:

    1. Do přístroje nainstalujte nové, dobré baterie.

    2. Zapněte přístroj a vyčkejte, až se na displeji objeví
MAIN MENU (hlavní nabídka).

    3. Otevřete dvířka bateriové schránky a vyjměte baterie,
přesto,že detektor je stále zapnut.

    4. Vyčkejte  jednu (1) minutu, opět  vložte do přístroje
baterie a detektor zapněte.

    Použití maximální hodnoty pro podsvícení displeje snižu-
je životnost baterie až o 50 % v závislosti na použitém typu
baterií.

    Opotřebování  zdrojů  není  předmětem  záruky. Záruka se
vztahuje pouze na normální použití anebo na problémy vzniklé
používáním  akumulátoru ve  spojení s  originální nabíječkou
dodanou s přístrojem.

    Bateriový držák  umožňuje použití různých  typů baterií,
včetně  dobíjecích akumulátorových  článků. Přesto,  některé
baterie pokud  jsou kratší nemusí  v tomto držáku  pracovat.
Tento držák je určen pro standardní velikost 1.5 V tužkových
baterií " AA " které jsou  dlouhé 50 ± 1 mm. Pokud použijete
baterie kratšího rozměru může to být zdrojem řady problémů.

7



H L E D Á N Í

    Začínáme

    Při spoušti ve střední  poloze stiskněte vypínač ON/OFF.
Přístroj na okamžik zobrazí  zahajovací displej, který obsa-
huje  informace o  verzi programového  vybavení. Displej pak
zobrazí hodnotu  napětí baterie a  pokračuje zobrazením MAIN
MENU (hlavní nabídky)

    PRESET PROGRAMS     připravené programy

8



    BASIC ADJUSTMENT    základní nastavení
    PRO OPTION          profesionální volby

    V  této fázi  si můžete  vybrat jednu  ze tří nabízených
možností:

    1.  Stisknutím a  následným uvolněním  spouště provedeme
automatickou  volbu  standardního  programu  pro vyhledávání
mincí. Na  displeji se může objevit,  pokud je to zapotřebí,
pokyn k vyladění  na vzduch nebo na zem.  Pak jste připraven
k hledání.

2. Stisknutí  tlačítka  ENTER  otevřete volbu některého
z připravených  programů nebo  některého vlastního  programu
(EEPROM Program). Pomocí tlačítek ⇑ a ⇓ posuňte kurzor⇐  na 

vámi  požadovaný program  a stiskněte  ENTER.
Nadispleji se může objevit pokyn  k vyladění na vzduch nebo na
zem. Poté jste připraveni k hledání.

    3.  Šipky  ⇑ a  ⇓  - stisknutím  těchto tlačítek máte mož-
nost  pohybovat  kurzorem  nahoru  a  dolu,  vybírat  si  požadovaný
program  a měnit  hodnoty různých  parametrů. Pomocí  těchto
tlačítek máte též možnost  vytvořit si vlastní program. 

    A  - Když  se na  displeji objeví  to co chcete nastavit
( s  grafickým znázorněním  regulačního knoflíku)  stiskněte
ENTER.  Úroveň regulujte  šipkami. Stisknutím  tlačítka MENU
pokračujete  v  prohlížení   nastavení  dalších  parametrů.  Pokud
stisknete  a  uvolníte  spoušť,   přejdete  automaticky  do  režimu
vyhledávání.

    B - Pokud chcete zapnout či vypnout výběr, zmáčkněte EN-
TER. Při výběru používejte šipek k prohlížení ostatních nas-
tavených hodnot nebo stlačte a uvolněte spoušť a přejdete do
režimu vyhledávání. Opět se na  obrazovce může , pokud je to
třeba,  objevit pokyn  k vyladění  přístroje na  zem nebo na
vzduch.

    Programy připravené výrobcem

    Můžete vybírat z pěti programů. Programy můžete dle 
potřeby dolaďovat a měnit hodnoty jednotlivých funkcí. Po 
vypnutí detektoru se program automaticky vrátí do továrního 
nastavení.

    Program Coin  (Mince ) obsahuje  nastavení pro všeobecné

9



použití. Eliminuje (odmítá) většinu  haraburdí jako jsou re-
zaté  hřebíky, útržky  fólií,  víčka  od láhví  a nápojových
plechovek a kameny s  lokálně vysokou mineralizací a reaguje
na většinu mincí  a řadu druhů šperků. Je  to vhodný program
pro  seznámení   se  s  detektorem   DFX  při   hledání  na 
trávnících, v parcích a na  hřištích, kde se dá předpokládat
značný  výskyt haraburdí.  V některých  případech však  může
tento  program  eliminovat  (vylučovat)  i  hledané  předměty.

    Program Coin  & Jewelry (Mince a  šperky) nabízí obdobné
nastavení jako předchozí program  Mince pouze s nižší elimi-
nací nežádoucího haraburdí. Nižší úroveň eliminace (potlače-
ní) si vyžaduje vysoká  různorodost ve slitinách používaných
při výrobě šperků.

    Program Jewelry & Beach (Klenoty na pláži) nabízí nasta-
vení obdobné  nastavení programu Coin  & Jewelry. Vykopávání
předmětů zjištěných detektorem je na  pláži snazší a tedy si
můžete dovolit nižší úroveň  eliminování. V programové části
PRO OPTION (Profesionální volby) jsou nastavení zohledňující
práci v podmínkách slané vody  a ostatní aspekty použití de-
tektoru na pláži.

Program Relic (Památky) nabízí ještě nižší úroveň elimi-
nování, než je  tomu u programu Jewelry &  Beach. Reaguje na
veškeré  kovy. Neferomagnetické  kovy produkují  vysoký zvuk
pokud je  cívka v pohybu.  Mosaz, olovo a  hliník rovněž tak
měď, stříbro a zlato budou všechny reagovat vysokým vyrovna-
ným zvukem.  železo, jako jsou velké  hřebíky, zbraně, frag-
menty dělových koulí ap.  budou reagovat nízkým zvukem pokud
bude cívka v pohybu. Pokud je pohyb cívky pomalý nebo zasta-
ven, budou  všechny kovy reagovat stejným  nízkým tónem. Při
hledání všech kovových předmětů  není pohyb cívkou nezbytný.
Pohybujeme-li cívkou, vysoký  zvuk detekuje přítomnost neže-
lezného  předmětu. To  je výhodné  pokud potřebuje detekovat
veškeré předměty a zároveň je  třídit na železné a neželezné
kovy podle  výšky tónu a  údajů na displeji.  Pokud vám bude
detekce  železného  haraburdí  způsobovat  problémy  vypněte
(OFF) funkci  MIXED MODE v pasáži  základní nastavení (BASIC
ADJUSTMENT). Tím budete eliminovat detekci železných předmě-
tů.

 Program  Prospecting  (Prospektorství)  neprovádí  vůbec
žádné eliminování při sledování zvukového tónu, což znamená,
že  veškeré  kovy  vyvolají  odezvu  signalizovanou  pípáním
v reproduktoru.  Displej však  bude zobrazovat  V.D.I. číslo

10



pouze pro  kovy, které by  mohly být zlato.  Jestliže budete
vykopávat pouze cíle, které vyvolaly zobrazení V.D.I. čísla,
eliminujete řadu předmětů ze železa při provádění průzkumu.

    Vyladění vzduch/země

    Pomocí ovládacích šipek vyberte  program podle svého vý-
běru a pak stiskněte ENTER.

    Displej vám  pak nabídne instrukce  k provedení vyladění
detektoru na  vzduch. Toto vyladění  připravuje elektronické
obvody detektoru k vyladění na zem. Vyladění na vzduch před-
stavuje  provedení  vnitřních  změn,  které kompenzují změny
teploty a dalších proměnných, které typicky ovlivňují elekt-
ronické obvody.

    Vyladění na vzduch je třeba  provést s cívkou drženou ve
vzduchu mimo  dosah veškerých typů  kovů a mimo  dosah země.
Jestliže je vyladění na vzduch úspěšně provedeno, přístroj 
pípne  a na displeji se objeví instrukce k provedení 
vyladění na zem.

Vyladěním  na   zem  provádí  přístroj  kompenzaci   minerálů 
obsažených v zemi a tím zvyšuje  hloubku a stabilitu prováděné 
detekce.Cívka by měla být spuštěna do takové výšky nad zemí, ve 
které  předpokládáte,  že  budete   provádět  detekci  v  průběhu 
hledání.  Pak  stiskněte  ENTER.  Když  je  vyladění  na  zem 
ukončeno,detektor pípne. Pokud detektor zahraje melodii je třeba 
vyladění na zem zopakovat.
 

Hledání

    Detektor je nyní připraven k hledání kovů.

    Pohyb cívkou nad zemí je rozhodující pro získání dobrých 
výsledků. Cívka musí být v pohybu (přejíždět  nad povrchem ze 
strany na stranu), aby tento přístroj byl schopen reagovat na 
kov. Procvičte si rovnoměrné přejíždění cívkou ze strany na 
stranu a udržujte  cívku těsně  nad zemí  v průběhu  celého 
pohybu. Každý průchod smyčky by měl trvat  přibližně půl až dvě 
sekundy při    průchodu zprava doleva a půl až dvě sekundy při 
průchodu zleva doprava.

11



    Kráčejte pomalu dopředu. Krok by neměl být delší než polovinu
    vašeho chodidla. Dbejte na do, aby každý průchod smyčky přek-
    rýval předchozí průchod alespoň  polovinou délky smyčky. Nez-
    vedejte smyčku  na konci průchodu.  Držte ji stále  děsně nad
    zemí.

    Trvá určitou  dobu, než si na  tento pohyb smyčkou sem  a tam
    zvyknete. Pokuste se uvolnit a najít si pohodlný způsob ucho-
    pení rukojeti. Předčasná únava se dostavuje jako důsledek to-
    ho,  že rukojeť  svíráte příliš  pevně, tyč  a loketní opěrka
    nejsou  správně  nastaveny  a  nedostatečně pohybujete tělem.
    Svírejte  rukojeť volně.  Upravte si  pohodlně tyč  a loketní
    opěrku a mějte loketní  popruh volný. Používejte paži, ramena
    i záda při  zajišťování hladkého a  rovnoměrného pohybu smyč-
    kou.

    Nyní, když již hladce přejíždíte  smyčkou nad zemí, si můžete
    všimnout, že detektor vydává zvuky (pípání). Ne všechny zvuky
    znamenají  dobrý cíl,  některé nežádoucí  předměty mohou také
    způsobovat, že detektor vydává zvuky (pípá).

    Při práci s cívkou ignorujte  displej a soustřeďte se na zvu-
    ky, které vydává detektor.

    Když smyčka  přechází nad kovem, který  je nejspíše nežádoucí
    předmět, je zvuk nestálý.  Nežádoucí předměty obvykle vyvolá-
    vají kratší, kolísavý zvuk,  který je obvykle přerušován nebo
    zdvojován.
    Položte  ocelové korunkové  víčko od  lahve na  zem. Přejeďte
    smyčkou několikrát přes víčko a zapamatujte si, jaký zvuk vy-
    dává  detektor při  různých rychlostech  průchodu smyčky  nad
    víčkem. Všimněte si, že hliníkové šroubovací víčko nemůže být
    použito, neboť se jedná o odlišný typ cíle. Všimněte si také,

12



    že velmi stará rezavá víčka od láhví mohou vyvolávat čtení na
    displeji  typu čtvrtdolar  v důsledku  ztráty slitiny  železa
    v předmětu korozí. Když již  dostatečně dobře znáte zvuky ty-
    pické pro víčka od láhví,  můžete přejíždět přes takové před-
    měty a pokračovat v hledání, aniž byste se museli dívat na na
    displej. Tím šetříte čas,  který pak můžete věnovat pečlivěj-
    šímu zkoumání možných dobrých cílů.

    Když smyčka  přechází přes kov, který  je pravděpodobně dobrý
    předmět, vydává detektor nekolísavý a jednotnější zvuk. Dobrý
    cíl typicky vyvolává delší a souvislý zvuk.

    Jestliže uslyšíte hladký souvislý nebo neznámý zvuk, přejeďte
    smyčkou několikrát přes cíl a sledujte displej.

V.D.I. číslo
   Ikony znázorňující 
   pravděpodobný cíl

Použitý pracovní režim

    Na displeji se objevuje několik informací týkajících se cíle.
    Nejprve  zkontrolujte V.D.I.  číslo, které  se objeví nahoře.
    V.D.I.  číslo odpovídá  schématu namalovanému  na horní  levé
    straně ovládací skříňky. Odpovídající  V.D.I. číslo, které se
    nachází ve  správné oblasti, je  dostatečným důvodem k  tomu,
    abyste začali kopat.

    Ve  spodní části  displeje jsou  uvedeny pravděpodobné  cíle,
    které mohou  být také odvozeny ze  schématu. Podobnost s type
    cíle může být také důvodem k zahájení kopání.

    Graf  Spektrum ve  střední části  displeje poskytuje konečnou
    informaci o tom, zda začít kopat nebo ne.

    Přejeďte několikrát  smyčkou přes cíl a  sledujte graf Spekt-
    rum. Graf Spektrum automaticky mizí a nezaplňuje tedy displej
    nesrozumitelnými informacemi. Operátor  má k dispozici omeze-
    nou dobu  na prohlédnutí grafu  Spektrum. Jestliže si  chcete
    informaci prohlédnout znovu, přejíždějte opakovaně přes cíl.

13



    Mizení grafu může být  zpomaleno nebo zrychleno podle potřeby
    operátora. Tato hodnota se nastavuje v nabídce Pro Option pod
    položkou Display.

    Hodnotné cíle se budou zobrazovat na pozitivní straně schéma-
    tu. Pozitivní  oblast schématu je  ta část, která  se nachází
    vpravo od nuly.

    Sledujte podobnosti. V ideálním případě mince vyvolávají pou-
    ze jednu nebo dvě čáry. Nežádoucí předměty vyvolávají několik
    čar obvykle na obou stranách nuly.

    Pokud  podmínky nejsou  ideální, mohou  mince vyvolávat širší
    vzorek  čar. Nežádoucí  předměty vyvolávají  zřetelně odlišný
    vzorek v porovnání s hodnotnými cíli.

    Jedním z nejviditelnějších  přínosů spektrografu je schopnost
    rozmazaně zobrazovat železné cíle, které často dokáží oklamat
    jiné metody identifikace.
    Železný cíl bude s největší pravděpodobností vyvolávat zobra-
    zení konečných  čar na jak na  negativní tak pozitivní straně
    spektrografu,  rozmazaných po  celé šířce  schématu. Hodnotné
    cíle by neměly vyvolávat  takovéto široké vzorky spektra. Při
    velmi špatných zemních podmínkách  mohou dobré cíle vyvolávat
    několik malých čárových segmentů  v negativní oblasti, což je
    způsobeno minerály, avšak vzorek  bude vykazovat převážně po-
    zitivní čáry.

   

    Připraveni ke kopání

    Jakmile se rozhodnete začít kopat, přeneste smyčku stra-
nou od cílové oblasti, stiskněte a přidržte spoušť na držát-
ku a přejíždějte pohyby ve tvaru X nad místem, kde si myslí-
te, že se cíl nachází.
    Všimněte si také, že  spoušť má zajišťovací přední pozi-
ci, která má stejnou funkci jako stisknutí a držení spouště.

14



    Když je spoušť stisknutá,  není nutné pohybovat smyčkou,
aby detektor reagoval na cíl a je tedy možné pohybovat smyč-
kou pomalu  přes danou oblast.  Na displeji bude  indikována
hloubka v palcích a zobrazí také nejsilnější odezvu k usnad-
nění dohledání přesné polohy pro kopání.
    Nejsilnější odezva na displeji  zobrazení hloubky a nej-
silnější zvuk z reproduktoru indikují střed cíle. Nezapomeň-
te přejíždět nad cílem pohyby ve tvaru písmene X, neboť doh-
ledání nemůže být přesné, pokud nepřejíždíte nad cílem ales-
poň ve dvou různých směrech.
    Jakmile ukončíte dohledávání, uvolněte spoušť.

    Dohledání  vyžaduje  praxi.  Standardní  smyčka dodávaná
s přístrojem Spektrum je vysoce výkonná smyčka o průměru de-
vět a půl palce. Nejvhodnější  je tato smyčka pro hloubkovou
detekci a hledání v oblastech zakrytých zeminou.
    Jestliže je  dohledání obtížné, doporučujeme  použít do-
plňkovou smyčku o průměru šest palců. Menší smyčka je výhod-
nější pro  práci v oblastech s  vysokým výskytem nežádoucích
předmětů, avšak nedokáže provádět detekci do takové hloubky,
jako standardní smyčka o průměru devět a půl palce.

 Při dohledávání je třeba mít na paměti čtyři důležité věci:

    1. Cíle,  které jsou blízko povrchu,  se dohledávají ob-

15



tížněji než předměty uložené hluboko, neboť vyvolávají širší
odezvu.
    Jestliže držíte  spoušť stisknutou a  přejíždíte smyčkou
přes oblast, můžete si všimnout, že indikátor ukazuje na ma-
lou hloubku.  Dohledávání vám usnadní,  když zvednete smyčku
mírně nad zem, uvolníte a stisknete spoušť a znovu přejedete
nad cílem pohyby ve tvaru písmene X.

    2. V nabídce Basic  Adjustment ovlivňuje položka DC Sens
(non-motion)  (bez  pohybu)  přímo  režim dohledávání. Nižší
hodnota  DC  Sens  usnadňuje  dohledávání předmětů uložených
v menších hloubkách.

    3. V  nabídce Pro Option  pod položkou Audio  se nachází
V.C.O. (napěťově ovládaný oscilátor), který značně usnadňuje
dohledávání.

    Basic Adjustments (Základní nastavení)

    MAIN MENU  (hlavní nabídka)

    Nyní,  když  jste  získali  určité praktické zkušenosti,
budete možná chtít provést určité změny základního nastavení
vašeho detektoru.

    Stiskněte Menu.  V tomto okamžiku se  objeví na displeji
MAIN MENU (hlavní nabídka).

    Tato nabídka má pouze  jednu stránku, jak můžete zjistit
v horním pravém rohu displeje. Stránka 1 = PG. 1/1.

    Máte následující možnosti výběru:

    1. Preset Programs (Programy předem připravené) - kde je
nabídnuto  pět pracovních  programů, jako Coin, Coin &  Jewelry,
Jewelry  &  Beach,  Relic,  Prospekting  a čtyři zákaznické
programy

    2.  Basic Adjustment  (Základní nastavení)  - kde můžete
provádět  veškeré změny  nastavení parametrů,  jaké se běžně
vyskytují  u všech  detektorů kovů,  tj. Volume (hlasitost),
Treshold (prah citlivosti), Tone Adjustment (nastavení tónu)
atd.

    3.  Pro Option  (Profesionální nastavení)  - používá  se

16



k definování náročnějších programů a funkcí tištěných spojů.

17



    Použijte ovládacích šipek k přenesení kurzoru na Basic
Adjustment a pak stiskněte ENTER.

    Nyní  můžete   pomocí  šipek  listovat   v  jednotlivých
položkách  základního nastavení (BASIC ADJUSTMENT).

Jak provádět nastavení

    Každá   položka   je   nastavena   na   běžnou  hodnotu.
Požadujete-li změnit některou z hodnot graficky znázorněného
regulačního knoflíku (potenciometru)  stlačte nejprve ENTER.
Ke změně  hodnoty použijte tlačítka šipka  nahoru nebo šipka
dolů.

Pohotové nastavení

    Pro rychlé  nastavení maximální hodnoty  držte stisknutý
ENTER a stlačte šipku nahoru. Pro rychlé nastavení minimální
hodnoty držte stisknutý ENTER a stlačte šipku dolů.

Po nastavení

    Stiskněte  MENU, když  použijete tlačítka  šipka, budete
pokračovat  v prohlížení  a/nebo ve  změnách parametrů BASIC
ADJUSTMENT. K zahájení hledání stiskněte a uvolněte spoušť.

Zapnutí / vypnutí nastavení

    Potřebujete  pouze stlačit  ENTER. Opakovaným  stlačením
ENTER změníte nastavení na původní hodnotu. Šipky - pokraču-
jete, spoušt - začínáte hledat.

Listování mimo Basic Adjustment

    Budete-li  pokračovat ve  stlačování šipky  dolů, můžete
přejít za poslední položku BASIC ADJUSTMENT, (kterou je View
Angle) do PRO OPTIONS (Profesionální volby). Všechny položky
menu jsou svázány dohromady, takže jimi můžete projíždět po-
mocí šipek nahoru a dolů. Můžete jimi listovat z kteréhokoli
místa bez nutnosti využít nabídky MENU.

18



Šipka k návratu

    Další velice důležitou schopností šipek je návrat k pos-
lední položce nastavení. Pokud  v BASIC ADJUSTMENT provedete
jakoukoli  změnu v  nastavení, zmáčknete  a uvolníte  spoušť
- tím  přejdete do  režimu hledání.  Pokud se  chcete vrátit
k poslední nastavované  funkci, zmáčknete kteroukoli  ze ši-
pek. Tento  zkrácený návrat do  poslední nastavované položky
umožní  operátorovi přejít  přímo z  módu hledání  k běžnému
nastavování. Tato schopnost je  výhodná, k nalezení vhodného
nastavení využíváte metody "zkoušek a omylů".

Šipka návratu zákaznického programu.

    Dáváte-li si  pozor na použití  žádoucího nastavení pos-
lední obrazovky  dříve něž byla  stlačena a uvolněna  spoušť
pro přechod do módu  hledání, zákaznický program může použít
této  "šipky návratu"  umožňující rychlý  snadný přístup  do
mnoha používaných funkcí. Použitím poslední vlastnosti dříve
než byla  stlačena a uvolněna spoušť  pro přechod kdo režimu
hledání. V průběhu hledání stlačte  některou ze šipek a vrá-
títe se přímo do obrazovky nastavení.

"HORKÉ KLÁVESY" - ZKRÁCENÉ PŘÍKAZY

    "Horké klávesy" budou šetřit Váš čas a umožní Vám snadný
přístup z režimu hledání  do mnoha potřebných nastavení. Pro
snadnější práci je máte  znázorněny na spodní části elektro-
nického bloku přístroje.

REVERSE DISPLAY - změna barvy displeje
    Pokud hledáte, držte stisknutou spoušť a stiskněte šipku
dolů. Stiskněte šipky pro světlý / tmavý podklad. Světlý ne-
bo tmavý  podklad displaje nemá  vliv na životnost  baterií.
Můžete si vybrat lépe čitelný  displej v závislosti na míst-
ních světelných podmínkách. Funkce  bude pracovat i v kombi-
naci s přisvícením displeje.
    Tato funkce je  přístupná pouze prostřednictvím "Horkých
kláves".

COIN PROGRAM  - program mince
    Po kontrole baterií stlačte a uvolněte spoušť.

19



SCROLL OPTION - listování v nabídce
    Po kontrole baterií použijte  šipky k listování v běžném
nastavení.

AIR / GROUND BALANCE - vyladění vzduch / země
    V módu  hledání stlačte ENTER  pro obnovení vyladění  na
vzduch / zem.

GROUND BALANCE ONLY - vyladění pouze země
    Pokud hledáte, držte stisknutou spoušť a stiskněte ENTER

BATTERY CHECK - kontrola baterií
    Pokud hledáte, držte stisknutou spoušť a stiskněte šipku
dolů.

BACKLIGHT - přisvícení displeje
    Pokud hledáte,  držte stisknutou spoušť  a stiskněte obě
šipky.

VIEW ANGLE - nastavení displeje
    Pokud hledáte, držte stisknutou spoušť a stiskněte šipku
nahoru. Uvolněte spoušť a stiskněte obě šipky.

20



BASIC ADJUSTMENT (základní nastavení) - snadné vyhledání

TARGET VOLUME - hlasitost cíle

AUDIO TRESHOLD - intenzita zvuku pozadí při hledání

TONE (AUDIO  FREQUENCY) - výběr frekvence  nebo melodie zvuk
detektoru.

AUDIO  DISCRIMINATION -  schopnost odmítat  haraburdí, různé
zvuky pro různé druhy cílů.

SILENT SEARCH  - schopnost pracovat bez  prahového zvuku nebo
bzučení pozadí.

MIXED MODE  - nediskriminační mód,  pracující současně s  AC
Discrimination.

A.C. SENSITIVITY - stupeň, kdy je přístroj citlivý na signály
v diskriminačních módech.

D.C. SENSITIVITY - stupeň, kdy je přístroj citlivý na signály
v nediskriminačních módech.

BACKLIGHT -  používá se ke  zlepšení čitelnosti displeje  za
špatných podmínek.

VIEVING ANGLE - nastavení displeje pro práci za nízkých nebo
vysokých teplot.

21



Podrobně o základním nastavení

Target Volume  (Hlasitost) - Nastavuje  hlasitost pípání při
zjištění cíle.

Pokyn: Vyber  příjemnou úroveň hlasitosti.  Nízkou při práci
se sluchátky, vyšší bez sluchátek.

    Vyber hlasitost  (Target Volume) pomocí  šipek a stiskni
ENTER.  Trvale se  ozývá současná  úroveň hlasitosti.  Číslo
označující tuto  úroveň je uvedeno na  pravé části displeje.
Vlevo  je  graficky  znázorněn  regulační  knoflík ukazující
minimální, maximální a okamžitou hodnotu nastavení.

    Použijte  ovládacích šipek  nastavení úrovně hlasitosti
podle svého  přání. Hlasitost představuje  nejsilnější možný
zvuk, který může vyvolat předmět nalezený v malé hloubce.
    Stlačte  MENU,  pak  použijte  šipky  pro  pokračování v
prohlížení a nebo nastavení  BASIC ADJUSTMENT. Stlačíte-li a
uvolníte spoušť, začnete hledat.

Audio Treshold (Prahová hodnota)

    Projevuje se  jako hučení nebo  tón na pozadí,  který se
trvale ozývá v průběhu hledání.

    Vyberte prahovou hodnotu pomocí šipek a stisknete ENTER.
Začne se také trvale ozývat zvuk současného nastavení praho-
vé hodnoty. Číslo označující tuto úroveň je uvedeno na pravé
části displeje. Vlevo je  graficky znázorněn regulační knof-
lík ukazující minimální, maximální  a okamžitou hodnotu nas-
tavení.  Všimněte si,  že maximální  úroveň prahové  hodnoty
(42) je  značně pod minimální úrovní  hlasitosti. Tím je za-
jištěno, že při maximální prahové hodnotě a minimální hodno-
tě hlasitosti bude stále  ještě možné rozeznat odezvu detek-
toru  na kov.  Pomocí ovládacích  šipek vyberte  požadovanou
prahovou hodnotu. Vysoká prahová hodnota bude mírně snižovat
životnost baterií.

        Stlačte  MENU,  pak  použijte  šipky pro pokračování
v prohlížení a nebo  nastavení BASIC ADJUSTMENT. Stlačíte-li
a uvolníte spoušť, začnete hledat.

22



    Tone (Audio Frequency)  (Nastavení tónu)

Představuje  frekvenci nebo  výšku zvuku,  který vydává
detektor. Vyberte nastavení tónu pomocí  ovládacích šipek a 
stisknete ENTER. Začne se také trvale ozývat zvuk současného 
nastavení tónu. Číslo označující tuto úroveň je uvedeno na 
pravé  části displeje.  Vlevo je  graficky znázorněn  regulační
knoflík ukazující  minimální, maximální a  okamžitou hodnotu
nastavení.

    Nízké frekvence pod přibližně hodnotu 100 způsobují pul-
sování. Vyberte takovou frekvenci  zvuku, který bude pro vás
příjemný a umožní vám nejlépe rozeznávat zjištěné předměty.

    Stlačte MENU, pak použijte šipky pro pokračování v proh-
lížení  a  nebo   nastavení  BASIC  ADJUSTMENT.  Stlačíte-li
a uvolníte spoušť, začnete hledat.

    Audio Disc (zvuková diskriminace)

    Podporuje schopnost  detektoru vytvářet různé  zvuky pro
různé typy cílů. Nežádoucí předměty jsou eliminovány tím, že
nevyvolávají  žádnou  odezvu  nebo  krátký přerušovaný zvuk.
Hodnotné předměty vyvolávají hladký plnější zvuk.

    Vyberte  položku Audio  Disc (zvukové  rozlišení) pomocí
ovládacích šipek a stiskněte  ENTER. To je indikováno kurzo-
rem ve čtverečku u dané položky. Jestliže je čtvereček vedle
kurzoru prázdný, znamená to,  že položka je vypnutá. Položku
zvukové  rozlišení  vypnete  nebo  zapnete stisknutím ENTER.
Jestliže je tato položka vybrána (zapnutá) je funkce zvukové
rozlišení aktivní.  To, zda je specifický  cíl odmítnut nebo
indikován  záleží na  tom, jaký  program je  právě používán.
Zvukové rozlišení vypíná nebo zapíná vlastní funkci elimino-
vání. Jestliže  je tato funkce  vypnuta, budou všechny  typy
kovů vyvolávat zvukový signál (pípání). Potlačení nebo indi-
kování specifických cílů může  být změněno pouze volbou růz-
ných programů nebo definováním  položky Discrimination v na-
bídce Pro Options.

        Stlačte  MENU,  pak  použijte  šipky pro pokračování
v prohlížení a nebo  nastavení BASIC ADJUSTMENT. Stlačíte-li
a uvolníte spoušť, začnete hledat.

23



    Silen Search (Tiché hledání)

    Představuje  schopnost detektoru  pracovat bez prahového
zvuku nebo  zvuku pozadí, který se  normálně ozývá v průběhu
práce.  Přístroj je  pak naprosto  tichý, dokud  nenarazí na
cíl.

Pokyn : Prahový zvuk je  doporučen pokud se častým přejíždě-
ním  přes  odmítané  objekty  ztrácejí  připravené informace
o hledaných předmětech a půdních podmínkách.

    Jestliže vám hledání při trvalém zvuku pozadí dělá prob-
lémy nebo vás rozptyluje vyberte položku tiché hledání. Jes-
tliže  však můžete  bez  problémů  hledat při  zvuku pozadí,
i kdyby jen při snížené úrovni zvuku pozadí, měli byste ten-
to způsob přednostně použít. Zvuk pozadí poskytuje další in-
formace o cíli a půdě, které ztrácíte při tichém hledání.

    Jestliže je vybrána položka  Silent Search (Tiché hledá-
ní), je  zvukové rozlišení automaticky  zapnuto. Jestliže je
položka tiché hledání vybrána  pomocí ovládacích šipek, může
být pak zapnuta nebo vypnuta stisknutím ENTER.

    Mixed-Mode Audio (Smíšený zvukový režim)

    Unikátní hybridní  provozní režim. Je to  v zásadě režim
detekce všech kovů  (DC non-motion, non-discriminate) pracu-
jící souběžně s eliminačním  režimem (AC motion, discrimina-
tion).

Pokyn: Výhodou  operátorů může být  zisk značné hloubky  pro
monitorování všech kovů a současně diskriminační kanál změří
hloubku  uložení  diskriminátorem  vybrané  skupiny objektů.
K získání  dalších informací  o cílovém  objektu použijte ve
volbě PRO  OPTION nastavení TONE  I.D. a nebo  V.C.O..Jejich
využitím získáte unikátní pokročilý uživatelský program.

    Vyberte pomocí šipek MIXED  MODE a stlačte ENTER. Přitom
můžete zvolit ON (zapnuto) nebo OFF(vypnuto).

Pro správnou funkci  MIXED MODE je nezbytné nastavení:
                 AUDIO DISC:    ON  (zapnuto)
                 SILENT SEARCH: OFF (vypnuto)

     Jestliže je tato položka zapnutá, všechny typy kovů bu-
dou vyvolávat  zvuk (pípání). Jestliže  je smyčka v  pohybu,
budou cíle akceptované  zvoleným eliminačním programem vyvo-

24



lávat vysoké pípání.

Diskriminační kanál - pokud je  cívka v pohybu. Předměty ak-
ceptované  diskriminačním programem  budou produkovat vysoký
tón pípnutí. Předměty odmítnuté diskriminačním programem bu-
dou  vydávat hluboký  tón. Hloubka  nebo výška  pípnutí jsou
přesně  určeny  diskriminačním  nastavení.  Operátor si může
vybrat diskriminační nastavení volbou vlastního programu ne-
bo nastavením V.D.I. čísel  pro detekování (accept) nebo od-
mítnutí (reject) v PRO OPTION pod položkou DISC. EDIT.

Detekce všech kovů - je cívka v klidu nebo pomalém pohybu
    Jestliže není  smyčka v pohybu, budou  všechny typy cílů
vyvolávat stejné nízké pípání.  Tento program bude v přírodě
detekovat hlouběji než diskriminační kanál. Hlouběji uložené
předměty budou produkovat tišší zvuk, pokud bude cívka v po-
malém pohybu.

    AC  Sensitivity

    Používá se k výběru  přibližné citlivosti (stupeň citli-
vosti  reagování přístroje)  při používání  v diskriminačním
režimu nebo v režimech, které vyžadují pohyb cívky.

    Vyberte  nastavení  AC  SENS.  pomocí  ovládacích  šipek
a stisknete ENTER. Číslo označující  běžné nastavení je uve-
deno na  pravé části displeje.  Vlevo je graficky  znázorněn
regulační knoflík ukazující minimální, maximální a okamžitou
hodnotu nastavení. Pomocí  šipek vyberte požadovanou hodnotu
a stlačte ENTER

    Pamatujte si, když stisknutím  a uvolněním spouště přej-
dete do  režimu hledání. V případě  potřeby se můžete vrátit
zpět k poslední položce základního nastavení stisknutím kte-
rékoli z šipek.
    Úrovně  citlivosti ovlivňují  hloubku prováděné  detekce
a také mají přímý vliv na stabilitu detektoru. Úrovně nasta-
vení položky AC Sens by měly být vybírány velmi pečlivě, aby
byl zajištěn stabilní a předvídatelný výkon detektoru. Jest-
liže detektor reaguje nevyzpytatelně, je třeba snížit úroveň
citlivosti.

    DC  Sensitivity

25



    Používá se  k výběru citlivosti  (míry s jakou  detektor
reaguje na přijímané signály) při provozu v nediskriminačním
režimu. To jsou režimy vyhledávání, které nevyžadují, aby se
cívka pohybovala. Pomocí této položky se jemně dolaďuje sta-
bilita a citlivost dohledávání pro dané podmínky hledání.

    Typicky  nižší  hodnoty  nastavení  DC  Sens jsou mnohem
vhodnější  pro dohledávání  mělkých cílů  než vyšší  hodnoty
nastavení  DC Sens.  Vysoké hodnoty  nastavení DC  Sens jsou
však vhodnější pro dohledávání ve větších hloubkách.

    Vyberte  nastavení  DC  SENS.  pomocí  ovládacích  šipek
a stisknete ENTER. Číslo označující  běžné nastavení je uve-
deno na  pravé části displeje.  Vlevo je graficky  znázorněn
regulační knoflík ukazující minimální, maximální a okamžitou
hodnotu nastavení. Pomocí  šipek vyberte požadovanou hodnotu
a stlačte ENTER

    Úrovně DC  Sens by měly být  vybírány velmi pečlivě, aby
byl zajištěn hladký, stabilní  a předvídatelný provoz a sou-
časně bylo možné provádět dostatečně přesné dohledávání.

    Nastavení hodnot  úrovně AC Sens  a DC Sens  představují
tradiční způsoby jak ovlivňovat detekci hloubky a stabilitu.
Existují i  další metody, které jsou  dostupné z nabídky PRO
OPTION v položce SIGNAL (transmit, receive), PREAMP GAIN.

26



    Backlight (Zadní osvětlení)

    Je to funkce, která se používá v podmínkách zhoršené vi-
ditelnosti a zlepšuje čitelnost displeje.

Pokyn: Funkci používejte pouze pokud je to nutné a s takovou
intenzitou jasu, která je nezbytná pro dobrou čitelnost dis-
pleje.

    Vyberte  nastavení  BACKLIGHT  pomocí  ovládacích  šipek
a stisknete ENTER. Číslo označující  běžné nastavení je uve-
deno na  pravé části displeje.  Vlevo je graficky  znázorněn
regulační knoflík ukazující minimální, maximální a okamžitou
hodnotu nastavení. Pomocí  šipek vyberte požadovanou hodnotu
a stlačte  ENTER. Použití  maximální hodnoty  Backlight bude
zkracovat živostnost baterií až o 50% v závislosti na použi-
tém typu baterií a délce používání.

    Jestliže je detektor poprvé zapnut, je normální, že zad-
ní osvětlení je zapnuté  při zahajovacím displeji a kontrole
baterií. Jestliže je nastavení  pro zadní osvětlení vypnuté,
vypne se  zadní osvětlení při zobrazení  MAIN MENU. Jestliže
je nastavení zadního osvětlení  zapnuté, bude zapnuté, dokud
jej nevypnete manuálně.
    Pokud je funkce Backlight ON (zapnuta) a spoušť je stis-
knuta a  uvolněna k zahájení hledání,  objeví je na displeji
varovný nápis "BACKLIGHT ON".

    Nouzové zapnutí

    Pokud jste ve tmě a  nevidíte na displej, nemůžete tudíž
tuto funkci zapnout standardním, výše popsaným způsobem.
    Při stisknuté  spoušti stiskněte MENU a  objeví se obra-
zovka nastavení funkce Backlight.  Uvolněte spoušť a tlačít-
kem "šipka nahoru" nastavte požadovanou čitelnost displeje.

    Upozornění

    Pokud je funkce zapnuta pomocí nouzového postupu, zůsta-
ne zapnuta  pouze v tomto  programu. Stlačením klávesy  MENU
a výběrem jiného programu dojde k jejímu vypnutí, pokud není
v nově vybraném programu uložena jako zapnutá.

VIEWING  ANGLE

27



    Touto funkcí  se nastavují podmínky  pro dobrou viditel-
nost displeje za nízkých nebo vysokých teplot.

    Za nízkých teplot je typické, že displej pracuje pomalu.
Vyberte hodnotu blížící se MAX (vysoké hodnoty) pro zrychle-
ní práce  displeje a zlepšení  jeho viditelnosti za  nízkých
teplot.
    Za teplého  počasí nebo na přímém  slunečním světle bude
displej vykazovat obdobné těžkosti. vyberte hodnotu směřují-
cí k MIN (nízké  hodnoty) pro zlepšení viditelnosti displeje
ve všech extrémních situacích. Při velkých změnách v podmín-
kách hledání  v průběhu dne  a noci si  můžete vybrat vhodné
nastavení VIEWING ANGLE zajišťující dobrou viditelnost disp-
leje.

    Vyberte  nastavení  BACKLIGHT  pomocí  ovládacích  šipek
a stisknete ENTER. Číslo označující  běžné nastavení je uve-
deno na  pravé části displeje.  Vlevo je graficky  znázorněn
regulační knoflík ukazující minimální, maximální a okamžitou
hodnotu nastavení. Pomocí  šipek vyberte požadovanou hodnotu
a stlačte ENTER.

    Funkce Vieving Angle nemá vliv na životnost baterií.

28



       Pro Options (Profesionální volby)

    Snadné vyhledání

AUDIO
RATCHET PINPOINT  přístroj stichne pokud  se hledaný předmět
                nachází přesně pod středem cívky
S.A.T. SPEED    automaticky udržovaný práh citlivosti
TONE I.D.       přidělení speciálního tónu nebo zvuku každé-
                mu číslu V.D.I.
V.C.O.          výška tónu stoupá se silou odezvy předmětu
MODULATION      využití pro určení hloubky předmětu

G.E.B./TRAC
AUTOTRAC        automatické dolaďování na zem
TRAC VIEW       pracuje-li AUTOTRAC, objeví se na displeji
                nápis TRAC
AUTOTRAC SPEED  ovládá jak často AOTOTRAC bude přelaďovat
AUTOTRAC OFFSET funkce AUTOTRAC se  úmyslnou pozitivní nebo
                negativní úchylkou
TRAC INHIBIT    zabraňuje přeladění na zem při detekci kovu
COARSE G.E.B.   (manuální vyladění na zem) hrubé nastavení
FINE G.E.B.     (manuální vyladění na zem) jemné nastavení

DISCRIMINATION
DISC.EDIT       nastavení, které předměty detekovat, a které
                odmítnout
BLOCK.EDIT      obdoba  DISC.EDIT, ale pro  velké množství
                V.D.I. čísel
LEARN ACCEPT    přístroj   se  učí   detekovat  cíle   podle
                předloženého vzorku
LEARN REJECT    přístroj se učí odmítat cíle podle předlože-
                ného vzorku
RECOVERY SPEED  rychlost odezvy na detekovaný  cíl
BOTTLECAP REJECT odmítání železných předmětů (víčka od piva)
HOT ROCK REJECT  odmítání vysoce mineralizovaných kamenů 
SWEEP SPEED   rychlost pohybu cívkou
GROUND FILTERING filtrace signálu přijímaného detektorem ze země 

DISPLAY
VISUAL DISC.    odmítnuté V.D.I. čísla a ikony nezobrazuje
                na  displeji
ICONS           grafické znázornění detekovaných předmětů

29



V.D.I. SENS.    nastavení intenzity signálu nutné k vyvo-
                lání V.D.I čísla na displej
D.C. PHASE      měření úrovně mineralizace nebo kovového 

           objektu v průběhu lokalizace
GRAPH AVERAGING  graf.znázornění   průměrných   hodnot  z
                 přjímaných informací
GRAPH ACCUMULAT. kontinuální shromažďování informací
FADE RATE        rychlost nulování SignaGrafu

PREAMP GAIN
PREAMP GAIN    nastavení intenzity signálu přijímaného cívkou

MULTI FREQUENCY METHOD

2  FREQUENCY  (BEST  DATA)  Vysílá  a  zpracovává  současně  obě 
frenvence.  Automaticky  vybírá  nejspolehlivější  data  pro  každý 
detekovaný předmět.

2  FREQUENCY  (CORRELATE) Vysílá  a  zpracovává  současně  obě 
frekvence.  Porovnává  výsledky  získané  na  jednotlivých 
frekvencích.  Předměty  jejichž  signály  neposkytují  rozumně 
předvídatelné  signály  na  obou  frekvencích  jsou  automaticky 
odmítány.  Typickým  představitelem  nepředvídatelných  odlišností 
při detekci na různých frekvencích je železo. Bude-li vybrána 
tato funkce lze očekávat zlepšené odmítání železa.

V.D.I. NORMALIZED  Při práci na obou frekvencích současně jsou 
V.D.I. čísla automaticky normalizovaná tak, jak je to potřeba.

1 FREQUENCY 3 kHz Detektor pracuje na frekvenci 3 kHz. Umožňuje 
eliminovat vysoký obsah minerálů železa (bez přítomnosti soli). 
Je vhodné středně a vysoce vodivé slitiny stříbra a mědi.

1 FREQUENCY 15 kHZ detektor pracuje na frekvenci 15 kHz. Vhodné 
pro  práci  v oblastech  s nízkou  mineralizací  (bez  přítomnosti 
soli), vhodné pro detekci nízko a středně vodivých slitin zlata a 
niklu.

30



Použití Pro Option

    Profesionální volby se používají ke složitým nastavením,
 které jsou u tohoto modelu k dispozici.

    V  nabídce Profesionální  volby se  pracuje stejně  jako
v nabídce   "Základní  nastavení".   Způsoby  vstupování  do
nabídek, nastavování, odchod z nabídky nebo návrat na stejné
místo jsou stejné.

    Chcete-li otevřít nabídku Pro Option z módu vyhledáváni,
stiskněte MENU;  objeví se nabídka MAIN  MENU (Hlavní menu).
Pomocí ovládacích šipek vyberte  položku Pro Option a stisk-
něte ENTER. Na displeji se objeví nabídka MAIN MENU.

    Dále  použijte  ovládacích  šipek  k  výběru  požadované
položky  nabídky  Pro   Option.  Vybranou  položku  otevřete
stisknutím ENTER.

    Nabídka  Pro Option  má pět  samostatných nabídek. Každá
nabídka má  funkce, které navazují  na další položky  stejné
nabídky.

    Od tohoto okamžiku dále budeme předpokládat, že již víte
jak používat MENU a ovládací  šipky při volbě položek, ENTER
ke  vstupování  do  nabídek  nebo  vybrání  zvolené položky,
a ovládací  šipky   k  provádění  dalších   změn  nastavení.
Pamatujte si, že stisknutí a uvolnění spouště vrací k režimu
hledání. Ovládací šipky vracejí zpět k poslední nabídce nebo
displeji použitému k nastavení.

    Pamatujte si, že změny, které provedete v programu, jsou
platné jen tak dlouho, dokud  daný program používáte a změny
jsou  zachovány v  krátkodobé (prchavé)  paměti. Jestliže si
chcete změny trvale ponechat jako specifický program, musíte
celý program  uložit jako položku Zákaznického  programu.

    AUDIO   (Zvuková nabídka)

RATCHET PINPOINTING

    Schopnost  pinpointingu (lokalizace  předmětu) ke snadné
lokalizaci předmětu pod středem cívky.

Nastavení:  ON (zapnuto), OFF (vypnuto).

31



ON (zapnuto) - Automaticky pomáhá při lokalizaci. Při stisk-
nuté spoušti pro lokalizaci Ratchet Pinpointing bude zmenšo-
vat množství signálu, tak jak cívka bude přecházet přes cíl.
Signál  kompletně nepohasne  dokud cívka  nebude nad středem
předmětu.

OFF (vypnuto) - Pokud je funkce vypnutá signál bude zůstávat
na původní úrovni,poskytující nějakou informaci o jeho veli-
kosti a tvaru. Útlum signálu  lze provést manuálně , několi-
kerým stisknutím a uvolněním spouště za současného přejíždě-
ní  cívkou nad  předmětem. Manuálně  provedený útlum signálu
eliminuje detekovaný  předmět. Pokud po  manuálně provedeném
útlumu  signálu předmět  nedává žádnou  odezvu, dejte  cívku
pryč z  tohoto místa a  stlačte a uvolněte  spoušt. Pokud se
jednalo o kovový předmět bude opět poskytovat odezvu.

S.A.T. SPEED

    S.A.T.  (Automaticky  nastavitelná  prahová  hodnota) je
volba,  která trvale  udržuje úroveň  zvuku pozadí.Je obecně
doporučován pro všechny režimy vzhledem k tomu, že má schop-
nost udržovat hladký provoz, a umožňuje nastavení vyšší cit-
livosti a usnadňuje obsluhu detektoru.

    Je to zvláště užitečné, jestliže je použit program, kte-
rý neprovádí  diskriminaci. Nediskriminační režimy  jsou ty-
picky citlivější na ztrátu stability v porovnání s diskrimi-
načními režimy.

    S.A.T.  Speed (Automaticky  nastavitelná prahová hodnota
- rychlost) je volba, která  ovládá rychlost, s jakou S.A.T.
provádí  změnu  nastavení  prahové  hodnoty (Threshold). Bez
S.A.T. Speed  (nastavena hodnota 0) změny  v půdě a přechody
v čase budou ovlivňovat vznik  změn v úrovni prahové hodnoty
zvuku (Threshold).
Pokud bude opakovaně tisknuta  a uvolňována spoušť bude udr-
žována  prahová hodnota  (Threshold). To  je částečně patrné
v nediskriminačních módech.,  přesto S.A.T. Speed  bude také
ovlivňovat  stabilitu diskriminačních  módů. Hodnoty  S.A.T.
Speed 1 - 10 budou  automaticky opravovat změny prahové hod-
noty (Threshold).

    Vyšší  hodnoty S.A.T.  Speed zvyšují  účinnost ve vysoce
mineralizované půdě,  naopak nízké hodnoty  zvyšují účinnost

32



v mírných půdních podmínkách.

    Tone I.D.

    Funkce   Tone   I.D.   se   používá   v  diskriminačních
a pohyblivých režimech. Jestliže je funkce zapnutá, má každé
cílové číslo  V.D.I. svou zvukovou  frekvenci nebo-li výšku.
Čím je číslo V.I.D. vyšší, tím  vyšší je frekvence a když je
na stupnici indikováno číslo V.D.I. pro cíl, je tím okamžitě
možné rozpoznat cíl. Zvuk,  který vyvolávají odmítnuté cíle,
bude odmítnut nebo modifikován diskriminačním obvodem.

    Nejlepší využití je při hledání mincí, šperků a památek.
Může být použito v kombinaci s Mixed Mode.

    V.C.O.

    V.C.O. (Napěťově  ovládaný oscilátor), je  funkce, která
bude  pracovat pouze  v nediskriminačních  režimech nebo při
pinpointingu. Jestliže je tato  funkce vybrána, pak čím bude
odezva silnější, tím vyšší bude tón odezvy. Je to vynikající
pomůcka  při  dohledávání.  Jestliže  bude V.C.O. aktivována
v diskriminačním režimu, bude fungovat pouze tehdy, jestliže
je spoušť stisknuta při dohledávání (pinpointingu).

    Nastavení hodnoty D.C.  SENSITIVITY bude významně ovliv-
ňovat účinnost V.C.O. Je doporučeno používat D.C. SENSITIVI-
TY nastavené na hodnotu 35 a méně.

    Modulation (Modulace)

    Modulace se  používá v diskriminačních  nebo pohyblivých
režimech. Jestliže je zapnutá, umožňuje, aby hlasitost odez-
vy závisela na hloubce cíle a tedy snadném rozpoznání hloub-
ky  cílů. Jestliže  je tato  funkce vypnutá,  bude hlasitost
odezvy  v  režimech  diskriminačních  nebo  pohyblivých vždy
stejná bez ohledu na hloubku zjištěných cílů. Modulace umož-
ňuje odhadovat hloubku cílů při použití standardního diskri-
minačního režimu. Šetří váš  čas, protože nemusíte kontrolo-
vat hloubku každého cíle  pomocí indikátoru hloubky v režimu
dohledávání.

33



    G.E.B./Trac

    Auto Trac

    Autotrac  umožňuje, aby  přístroj automaticky  upravoval
nastavení  vyladění na  zem v  průběhu hledání.  Tato úprava
nastavení slouží k vyrovnání přirozeně se vyskytujících změn
v obsahu minerálů v půdě.  Tím, že udržujete přesné vyladění
na zem, zlepšujete stabilitu a hloubku detekce. Doporučujeme
použít Autotrac pro typické  podmínky hledání. Jestliže však
narážíte   na   větší   množství   kousků   železa  v  půdě,
doporučujeme vypnout Autotrac nebo snížit jeho rychlost.

    Trac View

    TRACK VIEW umožňuje sledovat,  jak pracuje funkce Autot-
rack. Jestliže  je funkce TRAC VIEV  zapnuta (ON), objeví se
v pravém horním rohu displeje na okamžik slovo TRACK v okam-
žiku, kdy funkce Autotrack provádí přeladění. Tato informace
je užitečná, jestliže se pokoušíte určit vhodnou hodnotu pro
Trac Speed. Může to být také užitečná pomůcka při stanovová-
ní relativních podmínek v půdě. Opakovaně se objevující slo-
vo track indikuje, že se jedná o složitou půdu.

    Trac Speed

    Funkce TRAC SPEED umožňuje nastavovat četnost automatic-
kého vyladění na zem (AUTOTRAC)  v závislosti na změnách ob-
sahu minerálů v půdě.  Při nižších rychlostech (nižší čísla)
je třeba, aby v půdě  došlo ke značné změně obsahu minerálů,
aby bylo aktivováno přeladění. Výsledkem je, že k častějšímu
přelaďování dochází při vyšších číslech než při číslech niž-
ších.

    Příliš časté přelaďování může způsobit chyby v nastavení
vyladění na zem. Nedostatečné  přelaďování může vést k tomu,
že vyladění  na zem nebude nikdy  odpovídat skutečným změnám
v půdě. Rychlost přelaďování by měla  být taková, aby se de-
tektor  přelaďoval  v  průměru  po  každých třech průchodech
smyčky. Funkce TRAC VIEW slouží ke sledování toho, jak často
přelaďování probíhá.

    Vysoké rychlosti TRAC SPEED  (vyšší čísla) budou použity
pro mírné  nebo vysoce stabilní půdní  podmínky. Nižší rych-

34



losti TRAC SPEED (nižší čísla)  budou použita v půdě s vyso-
kým, obsahem minerálů nebo v silně nehomogenní zemině.

    Trac Offset

    TRAC  OFFSET  umožňuje,  aby  funkce AUTOTRAC vylaďovala
složení půdy o  něco méně nebo o něco  více, než by normálně
bylo považováno  za správné. Zkušení  odborníci často dávají
přednost mírné odchylce ve vyladění na zem z důvodů zlepšení
výkonnosti.
    Doporučujeme, aby  tuto funkci používali  jen odborníci,
kteří dokonale rozumí vlivům půdy na detekci.

    Mírně pozitivní  odchylka může být  užitečná ke zlepšení
odezvy malých kovových kousků ve vysoce minerální půdě. Jako
příklad můžeme  uvést použití při  hledání přírodních kousků
zlata. Pozitivní odchylka je indikována mírným zvýšením pra-
hové  hodnoty ve  chvíli, kdy  se smyčka  přibližuje k  zemi
v režimu  detekce všech  typů kovů.  Pozitivní odchylka může
v některých složitých půdních podmínkách zlepšovat diskrimi-
naci a hloubkový dosah.

    Negativní  odchylka  může  být  užitečná  k  eliminování
zvláště problematických "hot rocks"  v oblastech, které jsou
obtížné z hlediska hledání. Negativní odchylka je indikována
ztrátou nebo mírným snížením  prahové hodnoty ve chvíli, kdy
se smyčka přibližuje k zemi  v režimu detekce všech typů ko-
vů.
    ("hot rock" - silná lokální mineralizace země, kamínek 
s vysokým obsahem železa)

    Trac Inhibit

    Funkce TRAC INHIBIT zabraňuje  tomu, aby funkce AUTOTRAC
měnila vyladění na zem v průběhu detekce kovu. Tím je zabrá-
něno tomu, aby nedocházelo k přelaďování na částečky koroze,
které se vyskytují okolo  většiny kovů. TRAC INHIBIT doporu-
čujeme použít u většiny režimů hledání. Některé kovy nekoro-
dují  (zlato) a  protože přelaďování  je mimořádně  důležité
v podmínkách hledání v půdě  s vysoký obsahem minerálů, máte
možnost vypnout funkci TRAC  INHIBIT. Funkce TRAC INHIBIT je
automaticky vypnuta v Prospektorském programu.

35



COARSE & FINE G.E.B.

    COARSE &  FINE G.E.B. ( Manual  Ground Balance) umožňuje
operátorovi manuálně  potlačovat automatické funkce  a volit
potřebné  vyladění na  zem. K  dispozici je  nastavení hrubé
(COARSE) a jemné (FINE).

    Než se pokusíte manuálně  nastavit vyladění na zem, vyp-
něte AUTOTRAC, neboť tato funkce by měnila veškeré vámi pro-
vedené manuální změny vyladění  na zem. Manuální vyladění na
zem  začíná v  nastavení, které  bylo provedeno automatickou
sekvencí  vyladění země/vzduch.  Automatické vyladění  země/
vzduch  provedené  po  manuálním  nastavení přeladí manuálně
nastavené hodnoty. Pro  uchování manuálně nastavených hodnot
vzduch  /  země  je  nutné  vyhnout  se automatickému ladění
vzduch země. Pokud se v průběhu nastavování BASIC ADJUSTMENT
nebo  PRO OPTION  objeví na  displeji instrukce  AIR BALANCE
k provedení vyladění na vzduch,  je třeba tuto sekvenci obe-
jít stisknutím a uvolněním spouště.

    Při  manuálním vylaďování  na zem  je nezbytné  provádět
nastavení v nabídce COARSE nebo FINE a pak stisknout a uvol-
nit spoušť. Můžete pak  přidržet spoušť stisknutou a spustit
cívku nad zem a znovu ji zvednout. Pokud by se projevili ně-
jaké změny ve zvuku, znamenalo by to, že vyladění na zem ne-
ní správně provedené. Chcete-li se vrátit k displeji vyladě-
ní  na zem  a pokračovat  v nastavování,  stiskněte některou
z ovládacích šipek. Když je  provedeno perfektní vyladění na
zem v  režimu hledání, můžete  stisknout a přidržet  spoušť,
pak spustit  a zvednout smyčku. Neměla  by se projevit žádná
větší změna ve zvuku pozadí.

    Jemné doladění  (FINE G.E.B.) se  používá k malé  úpravě
vyladění na zem provedené  hrubým doladěním (COARSE G.E.B.).
Jemné doladění se používá v  kombinaci s hrubým doladěním ke
stanovení skutečného stavu půdy.

    Manuální  vyladění na  zem se  jen zřídka  bude používat
k perfektnímu vyladění. Obecně se  používá k odchýlení vyla-
dění na zem ze stejných důvodů jako u AUTOTRAC OFFSET.

    V nabídkách COARSE nebo  FINE indikují nižší čísla vyla-
dění  na zem  vychylující  se  na negativní  stranu stupnice
V.D.I. (železo). Větší čísla indikují vyladění na zem vychy-
lující se na pozitivní stranu V.D.I. (sůl).
Špatné půdní podmínky (vysoká  mineralizace) se mohou proje-
vovat jako každý magnetický předmět (záporné nebo nízké čís-

36



lo) nebo jako vodivý předmět (kladné nebo vysoké číslo).

    Jemné a  hrubé nastavení na  hodnotu O odpovídá  hodnotě
V.D.I. -95. Hrubé a jemné  nastavení na hodnotu 255 předsta-
vuje  potlačení vlivu  půdy a  odpovídá hodnotě  V.D.I. +10.
Rozsah  hodnot V.D.I.  od -95  do +10  je pracovním rozsahem
elimanace vlivu horniny  prováděného tímto přístrojem. Pokud
vyladění na zem provedené manuálně nebo automaticky se blíží
hodnotě  225 může  se předpokládat  výrazně nízká  citlivost
k objektům, které poskytují hodnoty V.D.I. v rozsahu 1 - 10.

    Discrimination Menu (Diskriminační nabídka)

    Žádné jiné volby nebudou mít  větší vliv na to, jak bude
přístroj pracovat, než diskriminační funkce.

    Edit (Editování)

    Funkce EDIT umožňuje nastavovat hodnoty V.D.I. pro, cíle
které jsou akceptovány (indikovány  detektorem) a které jsou
odmítány (diskriminovány) při použíti aktuálního programu.

    Výrobcem  připravené  programy  obsahují  již nastavenou
diskriminaci.  Hlavní  změny  v  akceptování  nebo odmítnutí
předmětu mohou být provedeny volbou vhodného programu. Funk-
ce EDIT umožňuje zákazníkovi akceptovat nebo odmítnou speci-
fické nebo neobvyklé předměty.

    Vyberte položka  Edit a stiskněte  ENTER. Použitím šipek
zobrazte  veškerá dostupná  čísla V.D.I.  od -95  do +95. To
jsou stejná  referenční čísla, která  jsou uvedena na  horní
pravé straně ovládací skříňky (Schéma V.D.I. cílů).

    Každé  číslo V.D.I.  cíle, které  se objeví  na displeji
vlevo, bude mít vedle sebe  zobrazeno buď accept nebo reject
což znamená, že současný  program bude akceptovat nebo odmí-
tat  každý  kovový  předmět  zahrnutý  pod  dané  referenční
V.I.D. číslo.

    Použijte   ENTER,  chcete-li   změnit  statut   u  čísla

37



V.D.I. z hlediska toho, zda akceptuje nebo odmítá určitý ko-
vový předmět.
    Jestliže neuložíte  celý program pod  položku Zákaznický
program, změny,  které jste provedli  v nabídce Edit,  budou
platné pouze tehdy, dokud tento program budete používat. Je-
dinou výjimkou je použití dočasné krátkodobé (prchavé) pamě-
ti, jak již bylo popsáno  dříve. Tím je umožněno vypnutí de-
tektoru. Při dalším zapnutí detektoru a stisknutí a uvolnění
spouště se detektor vrátí do posledního programu, který pou-
žíval. Jestliže uděláte editační  změny například v programu
Coin a pak přepnete na  program COIN & JEWELRY ztratíte veš-
které editační změny provedené v programu Coin.
    Při  každém  otevření  nového  programu stisknutím ENTER
jsou všechny předem připravené programy znovu změněny na do-
poručené nastavení z továrny.  Pouze Zákaznický program bude
uložen ve svém zákaznickém nastavení.

    Akceptování  určitých  V.D.I.  čísel  bude  mít  vliv na
hloubku detekce zvláště hluboko uložených předmětů, které se
na  displeji obtížně  identifikují. Pozitivní  číslo +95  je
jedním  z těchto  čísel V.D.I.  Většina předem  připravených
programů je nastavena tak, že  pozitivní číslo +95 je odmít-
nuto. Displej používá pozitivní  číslo +95 pro mnoho různých
typů cílů, které není  připraven identifikovat. Proto, jest-
liže je pozitivní číslo  +95 akceptováno, mohou být vykopány
neočekávané cíle indikované tímto číslem a může dojít k růz-
ným překvapujícím objevům. Typ týkající se pozitivního čísla
+95: Jestliže  je cíl indikován číslem  95 a displej hloubky
indikuje, že cíle je značně hluboko, vykopejte jej. Jestliže
displej hloubky indikuje, že se  jedná o cíl v malé hloubce,
je  to s  největší pravděpodobností  nežádoucí předmět  nebo
"hot rock".

    Prvních 30  až 40 negativních čísel  má také určitý vliv
na hloubku detekce. Většinou železo indikuje vyšší negativní
čísla. Proto se  může stát, že prvních 30  až 40 negativních
čísel může být často akceptováno, aniž by bylo vykopáno pří-
liš mnoho železa. Akceptování z pozitivních čísel až po úro-
veň 30 - 40 má největší dopad na nižší konec pozitivních čí-
sel. Citlivost na malé šperky je zvýšena, avšak citlivost na
fólii je zvýšena také. Na pláži  nebo v parku, kde se vysky-
tuje mnoho malých kousků fólie, není příliš praktické akcep-
tování u negativních čísel v  úrovni 30 - 40. Snížené nasta-
vení citlivosti může pomoci snížit detekci některých z těch-
to malých nežádoucích útržků  fólie při akceptování negativ-
ních čísel.

38



    Akceptování všech V.D.I. čísel povede k nejlepší detekč-
ní hloubce  pro všeobecnou detekci, avšak  s množstvím nežá-
doucích předmětů u většiny typů oblastí, hledání bez odmítá-
ní je  jen zřídka praktické.  Funkce TONE I.D.  a nebo MIXED
MODE jsou mnohem praktičtější volby.

    Idea  diskriminace spočívá  v tom,  že jsou  akceptována
čísla, která  s největší pravděpodobností  odpovídají cenným
předmětům a odmítnuta čísla V.D.I., která s největší pravdě-
podobností odpovídají haraburdí. Snadnost  kopání v dané ob-
lasti bude  rozhodující pro stanovení  vhodného množství ak-
ceptovaných čísel V.D.I. Neexistuje  detektor kovu, který by
dokázal odmítnout veškeré haraburdí a akceptovat pouze cenné
předměty.  Přejete-li  si  pracovat  ve  větších  detekčních
hloubkách, musíte počítat s  detekováním (a kopáním) většího
množství haraburdí.

    Detektor  vyhledává  kovy  elektronickou  cestou a proto
některé cenné a bezcenné cíle mohou pro něj vypadat identic-
ky. Rozhodování o odmítnutých  a přijatých V.D.I. číslech je
sázka na to, že oblast,  kterou jste si vybrali pro přijetí,
bude představovat dobré cíle  a oblast, kterou jste odmítli,
bude představovat nežádoucí cíle. Nastavení z továrny, které
používá zákona  průměrných hodnot obvykle  přináší více dob-
rých cílů  než cílů nežádoucích. Funkce  EDIT umožňuje jemně
doladit nastavení  pro příjem a  odmítnutí žádaných předmětů
v dané lokalitě a dále vylepšovat pravděpodobnost úspěchu.

    Block Edit (Editování bloku)

    Umožňuje,  aby editovací  proces byl  prováděn hromadně,
funkce EDIT  je jemné doladění,  funkce BLOCK EDIT  je hrubé
nastavení. Používá  se zejména pokud je  třeba provést změny
více než několika jednotlivých V.D.I. čísel.

Vyberte položku  BLOCK EDIT pomocí  šipek a stisknuto  EDIT.
ENTER může  být dále použito  k akceptování nebo  odmítnutí.
Ovládací šipky mohou být použity ke změně statutu akceptovat
či odmítnout  pro celý blok  čísel V.D.I. Když  je zobrazeno
V.D.I.  číslo nebo  skupina čísel  zvolíte ACCEPT (akceptuj)
nebo  REJECT (odmítni)  stisknete ENTER,  přejdete k dalšímu
číslu či skupině atd. atd.

    BLOCK EDIT  nejen šetří čas  když jsou měněny  parametry
velkých skupin V.D.I. čísel, ale také umožňuje snadné zajiš-

39



tění jak jsou všechna čísla V.D.I. nastavena.

    Learn (Zaučení)

    Funkce Learn umožňuje ukázat (nebo naučit) diskrimináto-
ru na specifických kovových vzorcích, jaké cíle mají být ak-
ceptovány a jaké odmítnuty.

    Vyberte LEARN ACCEPT (akceptovat) nebo LEARN REJECT (od-
mítnout) pomocí  šipek a stiskněte ENTER  pro pokyn LEARN ON
(učení zapnuto) - to je indikováno "fajfkou" v ráměčku.

    Jakmile byla  volba provedena, proveďte  buď akceptování
nebo odmítnutí následovně:

    1. Spoušť musí být stisknuta a uvolněna.

    2. Kovový  vzorek nebo vzorky  jsou předloženy přístroji
       k seznámení tak, že  jimi přejíždíte před cívkou, do-
       kud se neozve zvuk pro akceptování nebo odmítnutí.

    3. Stisknutím některé ovládací šipky se vrátíte na disp-
       lej nastavení funkce Learn.

    4.  Pomocí ovládacích  šipek vyberte  položku LEARN  OFF
        (učení vypnuto) a stiskněte ENTER.

    5. Stiskněte a uvolněte spoušť  k návratu do režimu hle-
       dání.

    POZOR: Jestliže se nevrátíte  na obrazovku nastavení po-
ložky Learn a neprovedete  LEARN OFF, detektor bude pokračo-
vat v učení (přijímání nebo odmítání) každého kovového cíle,
na který  narazí. Návrat do LEARN  OFF po ukončení zaučování
detektoru je velmi důležité.

    Železné slitiny,  jako jsou ocelová víčka  od láhví nebo
hřebíky, by neměly být použity pro tuto metodu programování.
Mají totiž dosti nekonzistentní V.D.I indikaci, železné sli-
tiny  dokáží zmást  diskriminační program.  Pokud by  k tomu
došlo, je lepší vypnout detektor,  znovu jej zapnout a znovu
zadat požadovaný program s původním továrním nastavením dis-
kriminátoru.

40



    Recovery Speed (Rychlost obnovení)

    Jestliže detektor zjistí kov,  trvá to jen zlomek sekun-
dy, než zpracuje signál a je připraven reagovat na další ko-
vový cíl. Doba, po kterou detektor zpracovává signálu první-
ho zjištěného  kovového cíle až do  okamžiku, kdy je schopen
reagovat na další kovový signál, se nazývá RECOVERY SPEED.

    Jestliže je  vybrána položka Recovery  Speed a stisknuto
ENTER, objeví se sekundární displej nastavení.

    Pomocí ovládacích šipek  můžete vybrat požadovanou rych-
lost obnovení. Vysoké rychlost  (velká čísla) používejte pro
oblasti  s vysokou  koncentrací haraburdí.  Pomalé rychlosti
(nízká čísla) při nízkém výskytu  haraburdí a nebo pro zlep-
šení diskriminace.

    Rychlé  (vysoká čísla)  i pomalé  (nízká čísla) obnovení
detekce má  své výhody i nevýhody.  Rychlejší obnovení se je
vhodnější pro  oblasti s vysokou  hustotou výskytu předmětů,
avšak  způsobuje určité  problémy u  velmi hluboko uložených
cílů a  také dvojitou odezvu  u mělkých předmětů.  Pomalejší
obnovení není  příliš vhodné v oblastech  s vysokou hustotou
výskytu  předmětů, avšak  je výhodnější  u hluboko uložených
předmětů. Nižší rychlosti také poskytují přesnější diskrimi-
nační  zvuk. Je  třeba nalézt  takové zákaznické  nastavení,
které  vyhovuje uživateli  a podmínkám  v oblasti.  V zásadě
platí, že čím blíže u sebe  jsou kovové cíle v dané oblasti,
tím rychlejší  obnovení je třeba nastavit.  Čím více od sebe
jsou uloženy cíle, tím nižší rychlost obnovení. Nepoužívejte
vysokou rychlost obnovení, jestliže ji nepotřebujete.
    V oblastech s velice silným výskytem haraburdí doporuču-
jeme nahradit standardní cívku za menší, která sice má nižší
hloubkový dosah ale lépe rozlišuje mezi jednotlivými předmě-
ty.

    Bottlecap Rejection

    Funkce Bottlecap Rejection umožňuje operátorovi nastavit
úroveň s jakou přístroj odmítá železo.

    Mnoho spouštěcích programů  používá minimální nastavení.
Čím vyšší číslo vyberete, tím větší je úroveň bias rejection
odmítání železa. Výhodou  vyššího nastavení Bottle Rejection
je to,  že v oblastech  s vyšším výskytem  haraburdí dochází
k podstatnějšímu odmítání železa.  Identifikace haraburdí je

41



snadnější pomocí  zvuku, který produkuje.  Nevýhoda vysokého
nastavení úrovně  Bottle Rejection je, že  v případě, že že-
lezný cíl  je blízko dobrého  kovu, vysoký stupeň  bias vůči
železu může způsobit, že detektor odmítne obě odezvy.
 Je  třeba, aby  operátor jemně  doladil nastavení Bottlecap
Rejection podle svých potřeb a podmínek při hledání.

Hot Rock Rejection

Hot rock (kamínky s vysokou nebo ve srovnání s okolím s odlišnou 
mineralizací)na  stupnici  VDI  poskytují  odezvu  +95.  Bohužel,  v 
některých  půdních  podmínkách  mohou  velmi  hluboké,  malé  nebo 
neobvyklé skutečné kovové předměty poskytovat též odezvu + 95. 
Při nastavování diskriminace můžete všechny cíle s odezvou +95 
detekovat nebo odmítat. Přitom nelze rozlišit zda se jedná o 
skutečný cíl nebo hotrock.

Funkce hot rock reject umožňuje kompromis mezi totálním odmítámí 
a totální detekcí cílů poskytujících VDI +95.

Rozsah funkce je od 0 do 20. Hodnota 0 znamená detekuj +95 (jako 
u předchozích typů) a hodnota 20 znamená odmítej +95. Tato funkce 
umožňuje  nastavil  kompromisní  hodnotu  mezi  totální  detekcí  a 
totálním odmítáním.

SWEEP SPEED (Rychlost pohybu cívky) 

Rychlost pohybu cívky ze strany na stranu je je v moderní detekci 
kovů  významným  faktorem  ovlivňujícím  detekční  hloubku  a 
diskriminaci. Každému z nás vyhovuje jiná rychlost pohybu cívkou. 
Někdo preferuje rychlý pohyb cívkou, jiný pomalejší. 

Nastavení této funkce je možné v rozsahu od 1 do 20. 1 znamená 
pomalý pohyb cívkou, 20 velmi rychlý pohyb.

Funkce RECOVERY SPEED těsně spolupracuje s funkcemi SWEEP SPEED 
and GROUND FILTERING. Všeobecně lze říct, že s vysokými hodnotami 
(rychlejší) RECOVERY SPEED lépe spolupracují vyšší hodnoty SWEEP 

42



SPEED  a  naopak.Funkce  GROUND  FILTERING přidává  popsaným 
schopnostech  novou dimenzi. Funkce SWEEP SPEED, RECOVERY SPEED a 
GROUND FILTERING mají všechny dramatický efekt na diskriminaci a 
odezvu jak hodnotných předmětů, tak i haraburdí.

GROUND FILTERING (Filtrace přijímaného signálu)

Hodnota funkce je nastavitelná v rozsahu od 2 do 6. První dva 
filtry jsou pevně nastaveny hardwerem, zbývající 4 filtry jsou 
softverově nastavitelné.

Použití  2  filtrů  poskytuje  zlepšenou  účinnost  v oblastech 
s nízkou  nebo  střední  úrovní  mineralizace.  Vhodná  kombinace  s 
RECOVERY  SPEED  a  BOTTLE  CAP  REJECTION  umožní  zvýraznit  řadu 
předmětů,  které  byly  dříve  obtížně  detekovatelné  v silně 
zabordelených oblastech.

Použití  3  filtrů  umožní  lepší  hloubkový  dosah  ve  vysoce 
mineralizovaných oblastech.

Použití  4  filtrů  umožní  využití  maximální  úrovně  eliminace 
předchozích  typů.  Nastavení  je  ideální  pro  středně  a  vysoce 
mineralizované půdy.

Výběr  5  nebo  6  filtrů  nabízí  novou  úroveň  filtrace  signálu 
v extrémních půdních podmínkách. Při výběru 6 filtrů a volbě DFX 
je  všech  6  filtrů  věnováno  odmítání  mineralizace  země, 
diskriminaci a zvukové detekci. Pro ty kdož hledají v extrémně 
mineralizovaných  půdních  podmínkách   DFX  v multifrekvenčním 
režimu  s eliminací  solí  a  vodivých  minerálů  a  novou  úrovní 
filtrace půdního signálu poskytuje účinnost, jakou nedosahoval 
v minulosti žádný jiný detektor.

    Display (Displej)

    Visual  Discrimination  (Vizuální  diskriminace)

    Funkce Visuální Discrimination eliminuje jak V.D.I čísla
tak ikony "IRON, FOIL, PULLTABS atd." odmítnutých cílů z in-
dikace na displeji. Jinými slovy, jestliže je položka Visual
Discrimination  zapnutá (ON)  a je  odmítnut specifický  cíl
(například 0-IRON), pak se 0-IRON neobjeví na displeji. Jes-

43



tliže je Visual Discrimination  vypnutá (OFF), veškeré indi-
kace se zobrazí na displeji bez  ohledu na to, zda bylo nebo
nebylo specifické V.D.I. odmítnuto.
    Visual Discrimination je založená na aktuálním diskrimi-
načním programu.
    Funkce Visual Discrimination je dobrá k tomu, že nedovo-
luje, aby se velké množství odmítnutých čísel V.D.I. objevi-
lo na displeji. Nevýhodou je to, že nebudete mít k dispozici
většina  vizuálních  informací   zobrazovaných  na  displeji
v okamžiku, kdy  je budete potřebovat  k interpretaci nejed-
noznačné odezvy cíle.

    ICONS  (ikony)

    Ikony jsou graficky znázorněné detekované předměty, jako
např. IRON, FOIL, NICKEL, PULLTABS, PENNY atd.

    Tyto indikace jsou určeny  pro průměrné použití na území
USA.  Jestliže  provádíte  hledání   v  jiných  zemích  nebo
v oblastech,  kde nelze  předpokládat výskyt  obvyklých typů
cílů, mohou vás tyto štítky  mást. V takové případě umožňuje
tato funkce vypnutí zobrazování štítků.

     V.D.I. Senzitivity (Citlivost V.D.I.)

     Funkce V.D.I. Senzitivity ovládá intenzitu (sílu) cílo-
vého signálu nutnou k tomu,  aby byla aktivována indikace na
displeji.

    Nízké nastavení pro V.D.I. Senzitivity (nízká čísla) bu-
de budou poskytovat málo indikací ns vysokou spolehlivostí.
 Vyšší nastavení V.D.I. Senzitivity  (vysoká čísla) budou na
displeji poskytovat velké množství indikací s nízkou spoleh-
livostí. Úroveň  od 86 výše poskytuje  při odezvě 3. číslici
V.D.I. (číslo za desetinnou  tečkou), které je důkazem vyso-
kého stupně rozlišení.

    Stejně jako u jiných nastavení citlivosti, jestliže nas-
tavíte příliš  vysokou citlivost pro  danou oblast, detektor
bude pracovat nestabilně a indikace na displeji budou nespo-
lehlivé.

44



    Nízký obsah minerálů v  půdě je typicky dobrou indikací,
pro kterou je vysoké  nastavení citlivosti V.D.I. oprávněné.
Silně minerální půda nebo elektromagnetická interference, to
jsou naopak indikace pro nízké nastavení V.D.I. citlivosti.
    Tato funkce  je určena k tomu,  aby bylo možné upravovat
stabilitu displeje. Avšak protože displej přístroje a zvuko-
vé signály  spolu těsně souvisí v  mnoha zvukových režimech,
může úroveň V.D.I. citlivosti  zvyšovat nebo snižovat celko-
vou zvukovou citlivost.

   D.C. Phase

    D.C. Phase umožňuje měření  buď úrovně mineralizace země
nebo  fáze (V.D.I.  referenční číslo)  specifického kovového
cíle v průběhu lokalizace (pinpointingu).

    Jestliže je  funkce D.C. Phase zapnutá  (ON) a stisknete
a uvolníte spoušť, začne normální hledání. Jestliže je nale-
zen cíl, nebo jestliže  operátor chce provést měření jakého-
koli cíle  nebo země, stiskne  spoušť a drží  ji stisknutou,
jako při dohledávání. Smyčka je  držena bez pohybu nad cílem
nebo zemí.  Přesná D.C. Phase  je zobrazena v  pravém horním
rohu displeje  (spoušť je stále  stisknutá). Displej hloubky
se používá k přesnějšímu vycentrování cívky nad cílem, jest-
liže je  zapotřebí přesnější indikace. Zvukový  tón vám také
pomůže při centrování smyčky nad cílem.

    V extrémních  případech může funkce  D.C. Phase potlačit
detekci  cíle, který  se pokoušíte  změřit. Chcete-li změřit
detekovaný cíl, přeneste smyčku  mimo něj (smyčku musíte dr-
žet přímo nad zemí obsahující minerály), uvolněte a stiskně-
te spoušť a  pak přeneste smyčku zpět na  cíl. Tento krok by
měl umožnit odečet správných hodnot pro D.C. Phase.

    Hodnota D.C. Phase pro zem má vztah k správnému vyladění
na zem. To zvláště zajímá ty, kteří používají přídavné manu-
ální vyladění  na zem. Manuální  vyladění na zem  má rozsah,
který pokrývá negativní  V.D.I. čísla od -95 do  + 10. Hrubé
manuální nastavení vyladění na zem ve výši O odpovídá hodno-
tě D.C. Phase -95. Hrubé nastavení ve výši 255 odpovídá hod-
notě D.C. Phase +1O.

    Accumulate   (Akumulace)

45



    Položka   Accumulate  umožňuje,   aby  spektrální   graf
kontinuálně   shromažďoval  informace.   Toto  shromažďování
informací  pokračuje od  jednoho průchodu  cívky k  druhému.
V případě,  že  je  vybrána  pouze  položka Accumulate, může
dojít  k  úplnému  zaplnění  spektrálního  grafu.  To  se dá
odstranit stisknutím a uvolněním  spouště, pokud chcete, aby
se zobrazovali další informace. Doporučujeme používat funkci
Fade  v kombinaci  s  funkcí  Accumulate. Pak  nebude nutné,
abyste mačkali spoušť k  vymazání displeje. Funkce Fade bude
postupně přestavovat nulovou indikaci grafu a tak eliminovat
starší informace.

ON (zapnuto) - SignaGraph shromažďuje kontinuálně informace

OFF (vypnuto) -  SignaGraph  zobrazuje  informace  pouzr  za
                 poslední průchod cívky

    Average  (Průměr)

    Funkce Average neprovádí kontinuální shromažďování všech
informací. Tato funkce vypočítává  průměrné hodnoty z přijí-
maných informací  a zobrazuje je ve  spektrálním grafu. Prů-
měrné hodnoty mohou být použity v kombinaci s funkcí Accumu-
late, přičemž  vzniká spektrální graf  průměrných informací.
Doporučujeme použít funkci Fade k přepisování starých infor-
mací na displeji namísto opakovaného mačkání spouště.

    Jestliže není vybrána funkce  Accumulate ani Average, je
aktivní režim,  který se nazývá SINGLE  SWEEP (jeden průchod
cívkou). V režimu single sweep se na displeji zobrazují pou-
ze informace spektrálního grafu  získané v průběhu specific-
kého  průchodu cívkou.  Další průchod  cívkou vymaže veškeré
informace ze spektrálního grafu  a zobrazí informace přijaté
v průběhu aktuálního průchodu cívkou. Funkce Fade není v re-
žimu single sweep potřebná.

    Fade (Pohasínání)

    Funkce   Fade   umožňuje,   aby   staré  informace  byly
automaticky vymazány ze spektrálního  grafu. Pokud by funkce
Fade nebyla  použita nebo při vepoužití  velmi nízké hodnoty

46



fade,by se spektrální graf  naplnil
informacemi, které  by se netýkaly  oblasti, ve které  právě
hledáte.

    Minimální    nastavení   0    znamená,   že    nedochází
k pohasínání. Spektrální informace  se bude objevovat, dokud
nestisknete a  neuvolníte spoušť. Maximální  nastavení je 14
a představuje velmi rychlé  pohasínání. Spektrální informace
se  budou  z  grafu   velmi  rychle  automaticky  vymazávat.
V ideálním  případě  by  měla  být  zvolena  taková rychlost
pohasínání,  která  by  vám  poskytla  dostatečnou  dobu  na
prohlédnutí  spektrálních informací  a přitom  vymazala graf
včas pro zaznamenání dalších informací.

    PREAMP GAIN (Zisk signálu - vyvážení signálu)

    Zisk  Preamp (dříve  se nazýval  rovnováha signálu) může
být použit ke zlepšení stability a výkonu.

    Stejně jako  u nastavení citlivosti,  příliš vysoký zisk
Preamp povede k nestabilnímu  provozu a bude poskytovat nes-
polehlivé indikace.

    Na rozdíl od nastavení  citlivosti, zisk Preamp bude mít
podstatný vliv na stavy přetížení.

    Chcete-li  zajistit maximální  hloubku detekce,  dolaďte
jemně hodnotu zisku na nejvyšší číslo nastavení, které ještě
nebude vyvolávat stavy přetížení.

    Kdykoli změníte hodnotu zisku, je třeba provést vyladění
detektoru na zem. Jestliže jste v provozním režimu, jednodu-
še stiskněte ENTER, chcete-li provést vyladění na zem.

47



MULTI FREQUENCY METHOD

Jediném okamžiku může být zapnuto pouze jedna z voleb BEST DATA, 
CORRELATE, 3 KhZ nebo 15 kHz. Je-li jedna z funkcí zapnuta ON 
všechny ostatní jsou automaticky OFF vypnuty.

Zvolená  metoda  se  zobrazí  ve  spodní  části  displeje.  Která 
multifrekvenční nebo jednofrekvenční metoda je ideální, to závisí 
na celé řadě faktorů – na množství, stupni a typu mineralizace 
země, úroveň kontaminace haraburdím, typu hledaných předmětů a 
slitin ze kterých jsou vyrobeny a samozřejmě na  volbě či oblibě 
operátora.

Neexistuje jedno nastavení ideální pro všechny typy hledání. Je 
vhodné aby se hledač naučil nejprve využívat výrobcem připravené 
programy  při  obvyklých  podmínkách  hledání.  Teprve  poté  ,  kdy 
zvládne  základy  může  experimentovat  se  změnami  v nastavení 
jednotlivých programů.

Všeobecně  lze  říct,  že  multifrekvenční  metody  jsou  výhodnější 
v oblastech současného výskytu magnetických (železo) a vodivých 
(soli) komponent. Ve vnitrozemí se typ půdy může často měnit 
v závislosti na obsahu vody. Například suchá půda může být velmi 
často  charakteristická  vysokým  obsahem  železa   -  proto  bude 
výhodné využít některou ze single frekvenčních metod. Ta samá 
oblast pokud zmokne a půda bude vlhká může vykazovat kombinované 
vlastnosti přítomnosti železa a vodivých solí.  

Obdobná  situace  může  nastat  na  zemědělsky  obdělávané  půdě, 
protože vysoký obsah dusičnanů (hnojiva) vykazuje výše popsané 
chování.

48



2 FREKVENCE (BEST DATA)

Přístroj vysílá a zpracovává data současně na obou frekvencích. 
Automaticky vybírá nejspolehlivější frekvenci.
Zlato, nikl a ostatní málo vodivé slitiny poskytují spolehlivou 
odezvu  na  nižších  frekvencích.Nastavení  2  frekvence  BEST  DATA 
využívá multifrekvenčního režimu k eliminaci mineralizace půdy a 
solí a poté vybírá nejideálnější frekvenci pro každý jednotlivý 
cílový předmět.

2 FREKVENCE  (CORRELATE)

Přístroj vysílá a zpracovává data současně na obou frekvencích. 
Přístroj porovnává data získaná na 3 kHz a na 15 kHz. Signál 
cíle, který neposkytuje předvídatelní informace  na 3 kHz a 15 
kHz je automaticky odmítnut. Železo je typickým představitelem 
objektům, které neposkytují předvídatelné srovnání na různých 
frekvencích a to zlepšuje schopnost přístroje odmítat železo.
Rozdíly v signálech detekovaných předmětů na 3 kHz a na 15 kHz 
jsou předvídatelné v návaznosti na kvalitě kovu jako jsou zlato, 
měď, stříbro atd. Pokud dva signály získané na frekvencích 3 a 15 
kHz  nejsou  uvnitř  předpovězeného  rozsahu,  s největší 
pravděpodobností  se  nejedná  o  hodnotný  kov  a  takový  cíl  je 
odmítnut.  

NORMALIZACE V.D.I.

Normalizace hodnot V.D.I. se používá při práci na 1 frekvenci 
k rekalibraci získaných hodnot (pro srovnání s tradičně získanými 
hodnotami při frekvenci na 6,59 kHz = viz předchozí typy 
programovatelných detektorů). Režimy využívající  současně 2 
frekvencí nutně vyžadují normalizaci a proto je automaticky 
funkce zapnuta ON.

Pokud přístroj pracuje na jedné frekvenci (3 kHz) zapnutím funkce 
(ON)  dojde  k přepočtu  čísel  V.D.I.  na  tradičně  známé  hodnoty 
V.D.I. získané při frekvenci 6,59 kHz.

Pokud je funkce vypnuta (OFF) dochází při frekvenci 3 kHz 
k zkreslení/rozšíření V.D.I. stupnice ve vysokých hodnotách 
stupnice , což odpovídá oblasti měď/stříbro a zhuštění stupnice 
v nízkých kladných hodnotách (útržky alobalu / nikl). Toto 

49



zkreslení může být využito k většímu diskriminačnímu rozlišení 
v oblasti detekce měděných a stříbrných mincí.Funkce DISC EDIT 
musí být vhodně nakonfigurována. 

Pokud přístroj pracuje na jedné frekvenci (15 kHz) zapnutím 
funkce (ON) dojde k přepočtu čísel V.D.I. na tradičně známé 
hodnoty V.D.I. získané při frekvenci 6,59 kHz.

Pokud je funkce vypnuta dochází při frekvenci 15 kHz ze 
zkreslení/ rozšíření V.D.I. stupnice v nízkých kladných hodnotách 
(útržky alobalu / nikl) a zhuštění ve vysokých hodnotách stupnice 
(měď / stříbro). Toto zkreslení může být s výhodou využíváno 
k většímu rozlišení předmětů v oblasti alobal / nikl. Funkce DISC 
EDIT musí být vhodně nakonfigurována. Výhodou tohoto nastavení je 
lepší rozlišení mezi zlatými šperky a hliníkem.

1 PRACOVNÍ FREKVENCE – 3 kHZ

Pracovní frekvence 3 kHz umožňuje špičkovou eliminaci vysoce 
mineralizovaných (železem) půd, pokud nejsou přítomny soli. 
Umožňuje větší detekční hloubku vysoce vodivých kovů jako jsou 
stříbro, měď a jejich slitiny.

Frekvence 3 kHz umožňuje hledání v oblastech s extrémním výskytem 
železa, bez přítomnosti solí pokud hlavními hledanými předměty 
jsou výrobky s vysoce vodivých kovů jako stříbro a měď. 

1 PRACOVNÍ FREKVENCE – 15 kHZ

Pracovní frekvence 15 kHz umožňuje vysokou účinnost ve středně a 
nízko mineralizovaných půdách bez přítomnosti solí. A nebo pokud 
hlavními detekovanými cíly jsou nízko vodivé kovy jako zlato a 
nikl.

VLASTNÍ PROGRAMY

Detektor je vybaven 5 továrně připravenými programy, o  kterých 
jsme se již dříve zmínili. V průběhu práce můžeme tyto programy 

50



upravovat a modifikovat podle  svých potřeb, zejména podle 
lokality ve které hledáme, které cíle chceme detekovat a které 
odmítat. Pokud přístroj vypneme nebo vyjmeme baterie vrátí se 
vždy program do původního továrního nastavení.

Další 4 programy jsou uloženy v paměti EEPROM. Ta umožňuje 
veškeré námi provedené změny trvale ukládat do paměti detektoru. 
Není přitom rozhodující zda bude detektor vypnut nebo zda z něj 
budou vyjmuty baterie. Výrobce pro začátek uložil i do těchto 
pamětí 4 programy, ty však můžeme kdykoli přepsat a uložit zde 
programy vlastní. Zpravidla se nevytváří vlastní program z ničeho 
od úplného začátku. Vhodnější je použít některý z výrobcem 
nabízených programů, který nejlépe odpovídá našim představám a 
ten pak doladit.

Jak správně používat vlastní programy.
1. zapněte detektor a vyčkejte až se zobrazí hlavní menu
2. stisknutím klávesy ENTER vstoupíte do připravených programů
3. šipkami rolujte dolů až na zvolený program uložený v EEPROM
4. stiskněte ENTER
5. kurzor (šipka) ukazuje na LOAD – stiskněte opět ENTER
6. proveďte vyladění vzduch/země

Pokud jste provedli v programu úpravu, k kterou si chcete uložit, 
potom výše popsaným postupem vstupte do menu a do konkrétního 
programu šipku kurzoru nastavte na SAVE a stiskněte ENTER. Tím je 
váš program uložen v paměti a pokud nebude přemazán je uložen 
trvale bez ohledu na vypnutí přístroje či výměnu baterií.

EEPROM  VÝROBCEM PŘIPRAVENÉ PROGRAMY

Přesto, že se jedná o paměti pro uložení vlastních programů, 
výrobce zde umístil své kvalitní programy, které samozřejmě 
můžete kdykoli přepsat. 

EEPROM DP-SILVER

Vhodný program pro všeobecné použití, zejména v lokalitách kde 
haraburdí  představují železo a malé a střední kousky alobalu a 
hlavním hledaným předmětem jsou mince.

Modifikace programu zahrnuje:

V.C.O. ON
Ground filtering  2 pro nízkou 3 pro střední mineralizaci

51



Auto Trac Offset     +1
Gain 3
Bottlecap reject 2
Pracovní frelvence 3 kHz

Pokud trvale vykopáváte  haraburdí, zjistěte si typické V.D.I 
číslo a pomocí Disc. Edit. Přepněte toto V.D.I. číslo na reject 
(odmítnuto).
Pomocí funkce SAVE si uložte veškeré změny pro práci v budoucnu.
EEPROM HI-TRASH

Program umožňuje využití  obvyklého programu na detekci mincíi 
v silně nepořádkem kontaminovaných oblastech. Odmítá běžný 
alobal, ale obětuje některé šperky. Přesto v oblastech 
oplývajících kousky alobalu může být vhodně využit pro detekci 
mincí a  šperků ze 14 K zlata ve střední a malé kategorii. 
Jedinou cestou jak získat všechny šperky je kopat veškerý hliník, 
olovo a mosaz, což může být zejména u alobalu silně k na……štvání.

Modifikace programu zahrnuje:
Tone I.D. ON
V.C.O. ON
Ground filtering 2 pro nízkou 4 pro vysokou mineralizaci
Auto Track Offset +1
Visual Disc. ON
D.C. Phase ON
A.c. Sensitivity 65
Frequency 3 kHz

EEPROM DEMO

Program určený k předvádění a testování přístroje.

Pokud se rozhodnete vytvořit a uložit svůj vlastní program, 
uložte jej přednostně do této paměti.

EEPROM HI-PRO

Vysoce účinný program pro všeobecné použití, není vhodný pro 
sluchově méně nadané jedince.Program využívá funkcí TONE I.D., 
V.C.O. a široce otevřenou diskriminaci (DISC EDIT), která 
akceptuje všechny neželezné (pouze hodnotné) cíle.  Program je 
vhodný pro ty  kdož umí využívat rozličných výšek a hloubek 

52



vyluzovaných zvuků. Pokud dáváte přednost tichému hledání , pak 
tento program není určen pro Vás. V oblastech s vysokou 
elektrickou interferencí může být  zapotřebí snížit hodnoty 
funkcí SENSITIVITY a GAIN.

Modifikace programu zahrnuje:

Mixed Mode ON
Tone I.D. OFF
Autotrac Offset + 1
Ground filtering 2 pro nízkou 4 pro vysokou mineralizaci. 

53


	White's Electronics Ltd.
	DETEKTOR KOVŮ
	D F X
	Hledání
	MULTI FREQUENCY METHOD
	Hot Rock Rejection
	MULTI FREQUENCY METHOD

